
ISSN 1857-1492

BIBLIOTECA  NAŢIONALĂ A REPUBLICII MOLDOVA

BULETIN BIBLIOLOGIC

nr. 26

Chişinău ● 2021



  CZU	 016:02
	 02(01)
	 B-93

Direcția Cercetare și Dezvoltare în Biblioteconomie și 
Științe ale Informării

Alcătuitor: Margareta CEBOTARI
Redactor: Raisa Plăieșu
Coperta: Cristina Ceoinac
Procesare computerizată: Diana Odobescu

Buletin bibliologic nr. 26 / Bib.  Naț. a Republicii Moldova, 
Direcția cercetare și dezvoltare în biblioteconomie și științe ale  in-
formării ; dir. gen.: Elena Pintilei ; alcăt.: Margareta Cebotari ; red.: 
Raisa Plăieșu. – Chișinău : Biblioteca Națională a Republicii Moldova, 
2021, Centrul editorial-poligrafic BNRM . – 76 p. ; tiraj: 10 ex.

© Biblioteca Naţională a Republicii Moldova, 2021



3

Buletin bibliologic 

ARGUMENT

Buletin bibliologic, publicație anuală elaborată de Biblioteca 
Națională a Republicii Moldova are scopul de a sintetiza, a disemi-
na și a facilita accesul personalului de specialitate din biblioteci și 
al factorilor de decizie pentru activitatea bibliotecilor la informații 
privind strategiile și orientările de perspectivă de dezvoltare a do-
meniului biblioteconomic național și internațional, de a promova 
practicile de succes în acest domeniu de activitate. Publicația 
constituie un excelent suport informațional pentru organizarea 
instruirilor profesionale ale bibliotecarilor, deschizând conținutul 
edițiilor periodice de specialitate editate atât la nivel național, cât 
și la nivel internațional. Pentru realizarea acestui scop Direcția 
Cercetare și Dezvoltare în Biblioteconomie și Științe ale Infor-
mării, prin cercetarea și selectarea informațiilor reprezentative 
și inovative din edițiile de specialitate achiziționate în colecția 
specializată a Centrului de Informare în Biblioteconomie și Științe 
ale Informării a BNRM, prezintă anual în această publicație bibli-
ologică și bibliografică descrieri analitice ale articolelor de interes 
pentru comunitatea biblioteconomică din Republica Moldova.

Buletin bibliologic nr. 26, include 280 de descrieri analitice 
din publicații seriale din domeniul biblioteconomiei și științelor 
informării achiziționate în colecţiile Bibliotecii Naţionale a Re-
publicii Moldova în anul 2019, fiind incluse și descrieri analitice 
din revistele editate în anul 2018, primite cu întârziere în colecțiile 
BNRM. În ajutorul facilitării accesului rapid la informație repre-
zentative privind dezvoltarea Sistemului Național de Biblioteci, au 
fost incluse parțial și descrieri analitice din unele reviste naționale 
de specialitate editate în anul 2020. 

Pentru sistematizarea informațiilor a fost utilizată Clasificarea 
zecimală universală. Ediție medie internațională în limba română. 



4

Buletin bibliologic 

Partea I: Tabele sistematice. Vol. I: Tabele auxiliare: Clasele 0-5. 
Ed. îngrijită de Georgeta Clinca. București, 1998. În interiorul 
compartimentelor descrierile bibliografice sunt plasate în ordinea 
alfabetică a titlurilor sau a numelor autorilor. Descrierile bibli-
ografice sunt realizate conform standardelor interstatale: ГОСТ 
7.1-2003. Библиографическая запись. Библиографическое 
описание документа. Общие требования описания и 
составления; ГОСТ 7.80-2000. Библиографическая запись. 
Заголовок. Общие требования описания и составления.

Au fost elaborate trei indexuri auxiliare: index de nume, index 
de subiecte și index de ediții periodice bibliografiate. Pentru a 
extinde potențialul informațional a fost elaborată și inclusă ca 
supliment al lucrării date Lista bibliografică a documentelor 
achiziționate în colecția Centrului de Informare în Biblioteco-
nomie și Științe ale Informării în anii 2019-2020.



5

Nr. 26

BIBLIOGRAFIE ANALITICĂ

001 Știință și cunoaștere în general. Organizarea muncii 
intelectuale

1. ЗАСУРСКИЙ, И. И. Инфраструктура открытой 
науки в России и мире / И. И. Засурский, Н. Д. Трищенко // 
Научные и технические библиотеки. – 2019. – № 4. – С. 84-100

2. ШРАЙБЕРГ, Я. Л. Информационно-документное 
пространство образования, науки и культуры в совре-
менных условиях цифровизации общества : Ежегодный 
доклад Пятого международного профессионального форума 
“Крым-2019” / Я. Л. Шрайберг // Научные и технические 
библиотеки. – 2019. – № 9. – С. 3-55.

001.811 Generalități. Reguli pentru note, citate, referințe 
bibliografice

3. БОЛЛ, Рафаэл. Наукометрия будущего: ранжирова-
ние и построение профилей в качестве новых библиоме-
трических стандартных инструментов / Рафаэл Болл, А. И. 
Земсков // Научные и технические библиотеки. – 2019. – № 
6. – С. 71-86. 

4. ВАХРУШЕВ, М. В. Альтметрики, вебометрики и 
информетрики как взаимодополняющие направления в 
современной библиометрии / М. В. Вахрушев // Научные и 
технические библиотеки. – 2019. – № 8. – С. 67-76. 



6

Buletin bibliologic 

001.89 Organizarea științei și activității științifice

5. КРЮКОВА, А. В. Организация научно-исследо-
вательской работы: условия предоставления научной 
информации / А. В. Крюкова // Научные и технические 
библиотеки. – 2019. – № 10. – С. 68-76. 

001.891 Cercetare științifică. Metode de cercetare

6. CORGHENCI, Ludmila. O redescoperire a Accesului 
Deschis / Ludmila Corghenci // Magazin bibliologic. – 2019. – Nr 
1/2. – P. 148-149. – Rec. la cartea: Știința Deschisă în Republica 
Moldova = Open Science in the Republic of Moldova : Studiu 
/ Gheorghe Cuciureanu, Igor Cojocaru, Irina Cojocaru [et al.]. 
– Chișinău, 2018. – 263 p. – Mod de acces: http://www.bnrm.
md/files/publicatii/Magazin-bibliologic2019-1-2.pdf (Accesat 
10.02.2020).

002.2 Ansamblul producției de tipar

7. БРУЕВ, А. А. Пиратство на рынке электронных книг 
в России: распространение изданий и технология защиты 
авторского права / А. А. Бруев // Библиография. – 2019. – № 
5. – С. 107-115.

01 Bibliografie. Cataloage

8. ГРУЗОВА, А. А. Библиографическая деятельность в 
сетевой информационной среде / А. А. Грузова // Научные 
и технические библиотеки. – 2019. – № 7. – С. 37-53. 



7

Nr. 26

9. РЕШЕТНИКОВА, О. В. Тенденции развития сетевых 
ресурсов популярной библиографии : (на основе сайтов 
областных библиотек РФ) / О. В. Решетникова // Библиогра-
фия. – 2019. – № 4. – С. 14-27. 

016 Bibliografii pe subiect

10. БАБИЧЕВА, М. Е. Функциональные возможности 
рекомендательного биобиблиографического издания в 
представлении персоналий / М. Е. Бабичева // Библиогра-
фия. – 2019. – № 1. – С. 35-44. 

02 Biblioteconomie

11. CEBOTARI, Margareta. Standardizarea în bibliote-
conomie. Importanța cunoașterii și aplicării standardelor 
profesionale în bibliotecile din Republica Moldova: studiu 
aplicativ / Margareta Cebotari // Magazin bibliologic. – 2019. – Nr 
1/2. – P. 90-100. – Mod de acces: http://www.bnrm.md/files/pu-
blicatii/Magazin-bibliologic2019-1-2.pdf (Accesat 10.02.2020).

12. CORGHENCI, Ludmila. Persoana care ne reprezintă: 
Nelly Țurcan la o aniversare / Ludmila Corghenci // Magazin 
bibliologic. – 2020. – Nr 3/4. – P. 144-146. – Mod de acces: http://
www.bnrm.md/files/publicatii/MB%203-4_2020.pdf (Accesat 
05.11.2020).

13. CORGHENCI, Ludmila. Vera Osoianu – creator de 
mediu pentru creștere și învățare profesională / Ludmila Cor-
ghenci // Magazin bibliologic. – 2020. – Nr 3/4. – P. 140-141. –  
Mod de acces: http://www.bnrm.md/files/publicatii/MB%20
3-4_2020.pdf (Accesat 05.11.2020).



8

Buletin bibliologic 

14. DMITRIC, Ecaterina. Activitatea metodologică - o nouă 
abordare în contextul inovării tehnologice / Ecaterina Dmitric 
// BiblioPolis. – 2018. – Vol. 70, Nr 3. – P. 38-55.

15. GORCEAG, Silvia. Planificarea activității în instituțiile 
infodocumentare – nucleul activității de management / Silvia 
Gorceag // Magazin bibliologic. – 2020. – Nr 3/4. – P. 129-139. 
– Mod de acces: http://www.bnrm.md/files/publicatii/MB%20
3-4_2020.pdf (Accesat 05.11.2020).

16. KULIKOVSKI, Lidia. Biblioteci moderne: tranziția 
de la o bibliotecă tranzacțională la biblioteca modernă / Lidia 
Kulikovski // BiblioPolis. – 2018. – Vol. 70, Nr 3. – P. 34-37.

17. OSOIANU, Vera. Permanențe și priorități în activitatea 
bibliotecilor / Vera Osoianu // Magazin bibliologic. – 2019. – Nr 
3/4. – P. 35-40. – Mod de acces: http://www.bnrm.md/files/publi-
catii/MB%203-4%202019.pdf (Accesat 25.06.2020).

18. OSOIANU, Vera. Vulcanul care-ți sporește străluci-
rea : [Ludmila Corghenci, omagiu aniversar] / Vera Osoianu // 
Magazin bibliologic. – 2020. – Nr 3/4. – P. 147-148. – Mod de 
acces: http://www.bnrm.md/files/publicatii/MB%203-4_2020.
pdf (Accesat 05.11.2020).

19. OSOIANU, Vera. Zborul de la cumpăna dintre vremi: 
Nelly Țurcan la o distanță de 10 ani / Vera Osoianu // Magazin 
bibliologic. – 2020. – Nr 3/4. – P. 142-143. – Mod de acces: http://
www.bnrm.md/files/publicatii/MB%203-4_2020.pdf (Accesat 
05.11.2020).

20. АХМЕДОВА, В. С. Библиотечная статистика в 
Узбекистане: состояние, проблемы, векторы развития 



9

Nr. 26

/ В. С. Ахмедова, Д. Д. Ахмедов // Вестник Библиотечной 
Ассамблеи Евразии. – 2019. – № 3. – С. 44-52. 

21. БАСОВ, С. А. О нормативно-правовом регулирова-
нии обеспеченности населения общедоступными библи-
отеками : Обзор ситуации: 2015-2019 гг. / С. А. Басов, М. 
Б. Аврамова // Библиотечное дъло. – 2019. – № 18. – С. 2-5.

22. БЕЛЯЕВА, Г. А. Школа профессионального мастер-
ства : Методическая поддержка как условие эффективности 
работы / Г. А. Беляева // Библиотечное дъло. – 2019. – № 04. –  
С. 28-30.

23. БЕНЕФИС профессора Соколова : Книжность и че-
ловечность в XXI веке : [торжественное юбилейное заседание 
Санкт-Петербургского  Института Культуры посвящённой 
научно-творческой жизни профессора А. В. Соколова] // 
Библиотечное дъло. – 2019. – № 06. – С. 2-21. 

24. ВАРГАНОВА, Г. В. Философия и библиотечно-ин-
формационная наука: векторы взаимодействия / Г. В. 
Варганова // Научные и технические библиотеки. – 2019. – № 
11. – С. 17-24.

25. ВОХРЫШЕВА, М. Г. Тенденции к интегративности 
методологии библиотековедения, библиографоведения и 
книговедения / М. Г. Вохрышева // Библиография. – 2019. –  
№ 4. – С. 3-13.

26. ГУСЕВА, Е. Н. Стратегические документы опреде-
ляющие роль библиотек / Е. Н. Гусева // Научные и техни-
ческие библиотеки. – 2019. – № 3. – С. 21-30. 



10

Buletin bibliologic 

27. ЗЕМСКОВА, А. И. Современные библиотеки и бу-
дущее научных коммуникаций / А. И. Земсков // Научные 
и технические библиотеки. – 2019. – № 11. – С. 3-16.

28. КОРСАКОВА, М. В. Время инноваций в море фун-
кций научно-методической деятельности / М. В. Корсакова 
// Библиотечное дъло. – 2019. – № 08. – С. 12-17.

29. КЛЮЕВ, В. К. Знание как ключевой фактор иденти-
фикации библиотеки : “Сковорцовские чтения” о цифровой 
реальности / В. К. Клюев // Библиотечное дъло. – 2019. – № 
14. – С. 11-15. 

30. КЛЮЕВ, В. К. Новый формат нормативного обеспе-
чения подготовки бакалавров и магистров библиотечно-
информационной деятельности / В. К. Клюев // Научные и 
технические библиотеки. – 2019. – № 2. – С. 75-84. 

31. КОЗЛОВА, Е. И. Узкопрофильные стандарты: за и 
против / Е. И. Козлова // Библиотековедение. – 2019. – Т. 68, 
№ 6. – С. 576-579.

32. КУЗНЕЦОВА, Т. Я. Функциональная модель библи-
отеки цифровой эпохи / Т. Я. Кузнецова // Библиография. –  
2019. –  № 5. –  С. 3-13.

33. ЛЮТОВ, С. Н. Методологические основания ме-
ждисциплинарных исследований современной книжной 
культуры / С. Н. Лютов // Научные и технические библио-
теки. – 2019. – № 9. – С. 56-70. 



11

Nr. 26

34. МАЙСТРОВИЧ, Т. В. Теоретические основы раз-
работки национального стандарта “Библиотечно-инфор-
мационные услуги научной библиотеки. Виды, формы и 
режимы предоставления” / Т. В. Майстрович // Библиоте-
коведение. – 2019. – Т. 68, № 5. – С. 465-474. 

35. МАКУШИНА, Е. А. Современные подходы к под-
готовке специалистов : Библиотечно-информационное 
направление / Е. А. Макушина // Библиотечное дъло. – 2019. –  
№ 10. – С. 7-9. 

36. МАРЧЕНКО, И. Н. Чему и как учить библиотека-
рей? : Итоги Форума по проблемам подготовки библиотечных 
специалистов / И. Н. Марченко // Библиотечное дъло. – 2019. –  
№ 11. – С. 9-12.

37. МАРЧЕНКО, О. А. Методическая служба библи-
отеки : Отвечая на запросы времени / О. А. Марченко // 
Библиотечное дъло. – 2019. – № 02. – С. 7-8.

38. МЕЛЕНТЬЕВА, Ю. П. Роль традиционной библи-
отеки в условиях цифровизации общества / Ю. П. Мелен-
тьева // Библиография. – 2019. – № 2. – С. 27-33. 

39. НЕРЮЕВА, М. В. XXI Общее собрание Библио-
течной Ассамблеи Евразии / М. В. Нерюева // Вестник 
Библиотечной Ассамблеи Евразии. – 2019. – № 1. – С. 6-10.

40. ПАНКОВА, Е. В. Как подготовить “универсального 
специалиста”? : В поиске образовательных стандартов / Е. 
В. Панкова // Библиотечное дъло. – 2019. – № 11. – C. 2-3.



12

Buletin bibliologic 

41. ПИЛКО, И. С. К оценке эффективности библио-
течной деятельности / И. С. Пилко, С. А. Мухамедиева // 
Научные и технические библиотеки. – 2019. – № 3. – С. 31-44. 

42. ПЛЕШКЕВИЧ, Е. А. Спасут ли современную би-
блиотеку станки для лазерной резки металла? / Е. А. 
Плешкевич // Научные и технические библиотеки. – 2019. –  
№ 8. – С. 90-98. 

43. ПУЗАНКОВ, Ю. В. Методическое обеспечение би-
блиотечной деятельности / Ю. В. Пузанков // Библиотечное 
дъло. – 2019. – № 08. – С. 8-11.

44. РАССАДИНА, М. И. Проблемы подготовки специа-
листов среднего звена в реалиях современного общества 
/ М. И. Рассадина // Библиотечное дъло. – 2019. – № 10. – С 
13-15.

45. РЫХТОРОВА, А.Е. Маркетинговая политика биб-
лиотек России: результаты исследования в контексте ми-
ровой практики / А. Е. Рыхторова // Научные и технические 
библиотеки. – № 12. – С. 52-69

46. САВИНСКАЯ, Н. В. Дифференцированный подход –  
метод обучения не новый, но эффективный : Методическая 
служба библиотеки / Н. В. Савинская // Библиотечное дъло. –  
2019. – № 08. – С. 2-3.

47. САВКИНА, С. В. Учебные дисциплины по вопросам 
библиотечно-информационного обслуживания: современ-
ное состояние и перспективы развития / С. В. Савкина // 
Библиография. – 2019. – № 6. – С. 30-42. 



13

Nr. 26

48. СОКОЛОВ, А. В. Библиософия и философское уче-
ние о библиосфере / А. В. Соколов // Библиография. – 2019. –  
№ 1. – С.14-34. 

49. СОКОЛОВ, А. В. Библиотечная аксиология в струк-
туре библиософии / А. В. Соколов // Научные и технические 
библиотеки. – 2019. – № 10. – С. 87-93. 

50. СОКОЛОВ, А. В. Национальная безопасность и 
национальная библиотека / А. В. Соколов // Библиотеко-
ведение. – 2019. – Т. 68, № 3. – С. 231-247.

51. СОКОЛОВ, А. В. Ноосферный человек в библиотеке 
будущего / А. В. Соколов // Библиотековедение. – 2019. – Т. 
68, № 1. – С. 7-17. 

52. СОКОЛОВ, А. В. Рабочая дефиниция книжной 
культуры: преамбула межнаучного диалога / А. В. Соколов 
// Библиография. – 2019. – № 5. – С. 14- 37.

53. СУКИАСЯН, Э. Р. Новые стандарты 2019 года / Э. 
Р. Сукиасян // Научные и технические библиотеки. – 2019. –  
№ 1. – С. 80-85.

54. ФИРСОВ, В. Р. Опыт и проблемы повышения 
эффективности научной деятельности национальных 
библиотек / В. Р. Фирсов // Библиотековедение. – 2019. – Т. 
68, № 2. – С. 119-129. 



14

Buletin bibliologic 

021 Funcția, valoarea, utilitatea, crearea,  
dezvoltarea bibliotecilor

55. ANGHELESCU, Hermina G. B. Libraries and librari-
ans in a changing word: threats and opportunities / Hermina 
G. B. Anghelescu // Magazin bibliologic. – 2020. – Nr 1/2. – P. 
68-75. – Mod de acces: – Mod de acces: http://www.bnrm.md/
files/publicatii/MB%201-2%202020.pdf (Accesat 28.07.2020).

56. BORŞ, Veronica. Crearea, dezvoltarea și valorifica-
rea conținutului digital în instituțiile info-documentare din 
Republica Moldova / Veronica Borș // Magazin bibliologic. – 
2020. – Nr 3/4. – P. 104-112. – Mod de acces: http://www.bnrm.
md/files/publicatii/MB%203-4_2020.pdf (Accesat 05.11.2020).

57. CORGHENCI, Ludmila. Sistemul Național de Biblio-
teci prin prisma indicatorilor statistici ai anului 2018 / Ludmila 
Corghenci, Victoria Popa // Magazin bibliologic. – 2019. – Nr 1/2. –  
P. 29-35. – Mod de acces: http://www.bnrm.md/files/publicatii/
Magazin-bibliologic2019-1-2.pdf (Accesat 10.02.2020).

58. OSOIANU, Vera. Biblioteca, COVID-19 și timpul 
polițelor de plătit / Vera Osoianu // Magazin bibliologic. – 2020. –  
Nr 3/4. – P. 4-8. – Mod de acces: http://www.bnrm.md/files/pu-
blicatii/MB%203-4_2020.pdf (Accesat 05.11.2020).

59. OSOIANU, Vera. Paradigma bibliotecii în „noua re-
alitate/ normalitate” sau Biblioteca la viitorul prezent / Vera 
Osoianu // Magazin bibliologic. – 2020. – Nr 3/4. – P. 37-41. –  
Mod de acces: http://www.bnrm.md/files/publicatii/MB%20
3-4_2020.pdf (Accesat 05.11.2020).



15

Nr. 26

60. OSOIANU, Vera. Sursele de informare ca temelie de 
rezistență a bibliotecii / Vera Osoianu // Magazin bibliologic. – 
2020. – Nr 1/2. – P. 56-60. – Mod de acces: http://www.bnrm.md/
files/publicatii/MB%201-2%202020.pdf (Accesat 28.07.2020).

61. POHILĂ, Vlad. Primele biblioteci, primii bibliotecari... :  
[eseu] / Vlad Pohilă // BiblioPolis. – 2018. – Vol. 69, Nr 2. – P. 
5-14. – Mod de acces: https://www.slideshare.net/BMHasdeu/
bibliopolis-2018-nr-2 (Accesat 24.06.2020).

62. ГРУЗОВА, А. А. Информационная среда: кибер-
пространство и библиотеки будущего / А. А. Грузова // 
Библиотечное дъло. – 2019. – № 17. – С. 29-30.

63. ГУСЕВА, Е.Н. Национальный проект “Культура” 
как новый этап развития библиотек (по материалам 
Ежегодного совещания руководителей федеральных и 
центральных региональных библиотек России) / Е. Н. 
Гусева, Е. А. Иванова // Библиотековедение. – 2019. – Т. 68, 
№ 6. – С. 659-665.

64. ДВОРКИНА, М. Я. Теоретические вопросы созда-
ния модельных муниципальных библиотек / М. Я. Двор-
кина, Е. И. Козлова // Библиотековедение. – 2019. – Т. 68, № 
4. – С. 354-361. 

65. ИГУМНОВА, Н. П. Библиотечное пространство 
стран СНГ как саморганизующаяся система: методология 
исследования / Н. П. Игумнова // Библиотековедение. – 2019. –  
Т. 68, № 4. – С. 383-390 



16

Buletin bibliologic 

66. КОНЮХОВА, Марина. Социальная миссия библи-
отеки – правовое просвещение / Марина Конюхова, Анна 
Зимина // Библиотечное дъло. – 2019. – № 01. – С. 14-18.

67. МАЗУРИЦКИЙ, А. М. Современная библиотека 
и вызовы времени / А. М. Мазурицкий, Г. А. Кузичкина // 
Научные и технические библиотеки. – 2019. – № 5. – С. 22-36. 

68. МАЗУРИЦКИЙ, А. М. Трансформация библиотек 
и вызовы времени : Ненакрытый “стол идей” / Ф. М. Ма-
зурицкий // Библиотечное дъло. – 2019. – № 10. – С. 10-12.

69. НЕЩЕРЕТ, М. Ю. Робототехника в библиотеке: 
аспекты применения / М. Ю. Нещерет // Вестник Библио-
течной Ассамблеи Евразии. – 2019. – № 3. – С. 68-73. 

70. НЕЩЕРЕТ, М. Ю. Социальные функции публичной 
библиотеки в трудах отечественных библиотековедов / М. 
Ю. Нещерет // Библиотековедение. – 2019. – Т. 68, № 1. – C. 
18-29. 

71. ОСПАНОВА, Б. К. Грамотное общество как один из 
факторов устойчивого развития / Б. К. Оспанова // Вестник 
Библиотечной Ассамблеи Евразии. – 2019. – № 3. – С. 18-20.

72. СТЕПАНОВ, В. К. Новое видение библиотеки как 
социального института в обществе знаний / В. К. Степанов 
// Научные и технические библиотеки. – 2019. – № 1. – С. 7-15. 

73. СТОЛЯРОВ, Ю. Н. Библиотекари-практики об идее 
трансформации библиотек / Ю. Н. Столяров // Научные и 
технические библиотеки. – 2019. – № 3. – С. 45-62. 



17

Nr. 26

74. ШИБАЕВА, Е. А. Библиотеки нового поколения: 
проект модернизации / Е. А. Шибаева // Библиотековедение. –  
2019. – Т. 68, № 2. – С. 130-132.

021.1 Funcție. Scop. Utilitate (în general)

75. СТОЛЯРОВ, Ю. Н. Ошибочность идеи трансформи-
ровать библиотеки в качественно иные учреждения / Ю. 
Н. Столяров // Научные и технические библиотеки. – 2019. –  
№ 2. – С. 18-30.

76. ЧАДНОВА, И. В. Общедоступные библиотеки в 
поликультурной среде: основные направления деятель-
ности / И. В. Чаднова // Библиотековедение. – 2019. – Т. 68, 
№ 1. – С. 30-39. 

021.2 Funcția educativă a bibliotecilor

77. COSOVAN, Veronica. Școala altfel – serviciu de dez-
voltare a competențelor utilizatorilor Bibliotecii Naționale a 
Republicii Moldova / Veronica Cosovan // Magazin bibliologic. 
– 2020. – Nr 1/2. – P. 89-90. 

78. MANOLESCU, Cecilia. Proiect educațional „Biblio-
ASTRONOM” / Cecilia Manolescu // Axis Libri. – 2019. – Mar. 
(Nr 42). – P. 12-13.

79. ПАВЛИЧЕНКО, И. А. Формирование научного 
мировозрения молодежи на базе публичной библиотеки 
/ И. А. Павличенко // Научные и технические библиотеки. – 
2019. – № 2. – С. 52-59.



18

Buletin bibliologic 

80. СОЛОПОВА, О. А. Коммуникационное пространст-
во библиотечно-информационной сферы / О. А. Солопова // 
Научные и технические библиотеки. – 2019. – № 2. – С. 31-41.

81. ФЕДОТОВА, Е. А. Популяризация через библио-
течные проекты : Раскрываем фонды – лекции, семинары, 
выставки / Е. А. Федотова // Библиотечное дъло. – 2019. – № 
18. – С. 27-31.

021.4 Servicii și funcții ale bibliotecii

82. ANTOCI, Mariana. Ghidarea în carieră – serviciu mo-
dern de bibliotecă / Mariana Antoci, Elena Belschi // Magazin 
bibliologic. – 2020. – Nr 3/4. – P. 68-69. – Mod de acces: http://
www.bnrm.md/files/publicatii/MB%203-4_2020.pdf (Accesat 
05.11.2020).

83. CAPIŢA, Ludmila. Idei inovative, servicii moderne: 
evoluție, practici, oportunități : [activități organizate la filiala 
„Transilvania” a BM „B. P. Hasdeu”, Chișinău] / Ludmila Capița 
// BiblioPolis. – 2018. – Vol. 69, Nr 2. – P. 56-60. – Mod de ac-
ces: https://www.slideshare.net/BMHasdeu/bibliopolis-2018-nr-2 
(Accesat 24.06.2020).

84. CARA, Lilia. Tehnici de captare a atenției utilizatorilor 
/ Lilia Cara // Magazin bibliologic. – 2020. – Nr 3/4. – P. 21-26. –  
Mod de acces: http://www.bnrm.md/files/publicatii/MB%20
3-4_2020.pdf (Accesat 05.11.2020).

85. DMITRIC, Ecaterina. Dezvoltare și acces: diversi-
ficarea serviciilor axate pe realizarea Agendei ONU 2030 / 
Ecaterina Dmitric // Magazin bibliologic. – 2019. – Nr 3/4. – P. 



19

Nr. 26

45-48. – Mod de acces: http://www.bnrm.md/files/publicatii/
MB%203-4%202019.pdf (Accesat 25.06.2020).

86. GONTEA, Lidia. Impactul bibliotecii asupra 
comunității: servicii moderne în sprijinul implementării 
obiectivelor de dezvoltare durabilă / Lidia Gontea // Magazin 
bibliologic. – 2019. – Nr 3/4. – P. 134-140. – Mod de acces: 
http://www.bnrm.md/files/publicatii/MB%203-4%202019.pdf 
(Accesat 25.06.2020).

87. GONTEA, Lidia. Prin serviciile moderne bibliotecile 
transformă comunitățile / Lidia Gontea // Magazin bibliologic. –  
2019. – Nr 1/2. – P. 133-134. – Mod de acces: http://www.bnrm.
md/files/publicatii/Magazin-bibliologic2019-1-2.pdf (Accesat 
10.02.2020).

88. GRIȚCO, Natalia. O lume mai bună prin realizarea 
Obiectivelor de Dezvoltare Durabilă 2030 în Biblioteca Publi-
că Raională „Mihail Sadoveanu” din Strășeni / Natalia Grițco 
// Magazin bibliologic. – 2019. – Nr 1/2. – P. 135-136. – Mod 
de acces: http://www.bnrm.md/files/publicatii/Magazin-bibliolo-
gic2019-1-2.pdf (Accesat 10.02.2020).

89. JUC, Liliana. Nota teatrală și elementul ludicului în 
spațiile și serviciile Bibliotecii „Târgoviște” / Liliana Juc // 
BiblioPolis. – 2018. – Vol. 70, Nr 3. – P. 59-61.

90. KULIKOVSKI, Lidia. Campania de comunicare a 
științei 2018. Hora Științei Hasdeu / Lidia Kulikovski // Bibli-
oPolis. – 2018. – Vol. 71, Nr 4. – P. 41-44.



20

Buletin bibliologic 

91. MIHAILA, Diana. Clubul femeilor active: împreună 
pentru o comunitate dezvoltată / Diana Mihaila // Magazin 
bibliologic. – 2020. – Nr 3/4. – P. 78. – Mod de acces: http://
www.bnrm.md/files/publicatii/MB%203-4_2020.pdf (Accesat 
05.11.2020).

92. OPAIȚ, Violeta. Clubul de vacanță „BUCURIA” / Vi-
oleta Opaiț // Axis Libri. – 2019. – Sept. (nr 44). – P. 13. 

93. OXENTE, Vera. Serviciul „Sunt eco, am portofoliu 
digital” / Vera Oxente // Magazin bibliologic. – 2019. – Nr 1/2. –  
P. 137. Mod de acces: http://www.bnrm.md/files/publicatii/Ma-
gazin-bibliologic2019-1-2.pdf (Accesat 10.02.2020).

94. POVESTCA, Lilia. Conferințele Zonale 2020: evaluări 
și recomandări în baza analizei implementării priorităților 
anului / Lilia Povestca // Magazin bibliologic. – 2020. – Nr 3/4. –  
P. 53-59. – Mod de acces: http://www.bnrm.md/files/publicatii/
MB%203-4_2020.pdf (Accesat 05.11.2020).

95. SILIVESTRU, Diana. Europeana devine prietenul 
cultural al elevilor și profesorilor din Republica Moldova / 
Diana Silivestru, Natalia Gulco // Magazin bibliologic. – 2020. –  
Nr 1/2. – P. 84-88. – Mod de acces: http://www.bnrm.md/files/
publicatii/MB%201-2%202020.pdf (Accesat 28.07.2020).

96. STANCIU, Rodica. Știința Deschisă promovată de 
bibliotecă / Rodica Stanciu // Magazin bibliologic. – 2020. – Nr 
3/4. – P. 74-75. – Mod de acces: http://www.bnrm.md/files/pu-
blicatii/MB%203-4_2020.pdf (Accesat 05.11.2020).



21

Nr. 26

97. ȘOLTUZ, Cătălina. O altfel de vacanță la bibliotecă! / 
Cătălina Șoltuz // Axis Libri. – 2019. – Sept. (Nr 44). – P. 11-12. 

98. TARAGAN, Elena. Cronica Săptămânii creativității și 
inovației : [activități organizate la BM „B.P. Hasdeu”, Chișinău] 
/ Elena Taragan // BiblioPolis. – 2018. – Vol. 69, Nr 2. – P. 106-
113. – Mod de acces: https://www.slideshare.net/BMHasdeu/
bibliopolis-2018-nr-2 (Accesat 24.06.2020).

99. TARAGAN, Elena. Hora Științei Hasdeu, cronici / Elena 
Taragan // BiblioPolis. – 2018. – Vol. 71, Nr 4. – P. 45-54.

100. TÂRÂLĂ-SAVA, Maricica. Clubul de Vacanță „Clubul 
Curioșilor”, ediția a IX-a : Program educațional de vară pentru 
copii / Maricica Târâlă-Sava // Axis Libri. – 2019. – Sept. (Nr 
44). – P. 9-10. 

101. БАБИЧ, И. В. Библиотека как культурная пло-
щадка : Ещё раз о визуальных формах коммуникации / И. 
В. Бабич // Библиотечное дъло. – 2019. – № 08. – С. 36-40.

102. БЕРЁЗКИНА, Н. Ю. “Библионочь”: из опыта 
библиотек Беларусии / Н. Ю. Берёзкина // Вестник Библи-
отечной Ассамблеи Евразии. – 2019. – № 2. – С. 68-71.

103. ЖУРАВЛЕВА, Т. П. Библиотека как мир новых 
возможностей / Т. П. Журавлева // Библиотечное дъло. – 
2019. – № 02. – С. 31-36.

104. КИЙ, М. И. Виртуальная экскурсия по библиотеке 
/ М. И. Кий // Научные и технические библиотеки. – 2019. – 
№ 7. – С. 54-63.



22

Buletin bibliologic 

105. КОСАЧКОВА, К. С. Лучший молодежный волон-
терский проект в библиотеке : По итогам Всероссийского 
конкурса / К. С. Косачкова // Библиотечное дъло. – 2019. – № 
05. – С. 14-16. 

106. САМОХИНА, М. М. Молодежное культурное во-
лонтерство в библиотеках России : Точка зрения социолога 
/ М. М. Самохина // Библиотечное дъло. – 2019. – № 05. – С. 
11-13. 

107. СОКОЛОВ, В. Ю. Клубная деятельность библи-
отек Украины: культурно-просветительский аспект / В. 
Ю. Соколов // Вестник Библиотечной Ассамблеи Евразии. –  
2019. – № 3. – С. 53-62.

108. СОКОЛОВА, Н. А. Книжная выставка: связь вре-
мен и перекличка имен / Н. А. Соколова // Библиотечное 
дъло. – 2019. – № 23. – С. 2-5. 

109. СОЛОВЬЕВА, Н. Р. Просветительские проекты: 
новые форматы продвижения книги и чтения / Н. Р. Со-
ловьева // Библиотечное дъло. – 2019. – № 03. – С. 8-10. 

110. ШВЕЦОВА, Н. В. Просветительский проект 
“Университет культуры” : На концерт в библиотеку / Н. В. 
Швецова // Библиотечное дъло. – 2019. – № 07. – С. 42-44.

021.6 Extinderea bibliotecilor. Grupare. Cooperare

111.  CORGHENCI, Ludmila. Repozitoriul tematic național 
în biblioteconomie și științe ale informării – facilitator al cerce-
tării în comunitatea bibliotecară / Ludmila Corghenci, Ecaterina 



23

Nr. 26

Dmitric // Magazin bibliologic. – 2020. – Nr 3/4. – P. 12-15. – Mod 
de acces: http://www.bnrm.md/files/publicatii/MB%203-4_2020.
pdf (Accesat 05.11.2020).

021.64  Cooperare interbibliotecară

112. STANCA, Sorina. Avem un parteneriat de suflet pe 
care dorim să-l menținem și să-l dezvoltăm : [interviu cu Sorina 
Stanca, directorul Bibliotecii Județene „Octavian Goga” din Cluj] 
/ Sorina Stanca : consemnare: Raia Rogac // BiblioPolis. – 2018. –  
Vol. 71, Nr 4. – P. 115-121.

113.  МЕНЬЩИКОВА, С. П. Сотрудничество библиотек 
стран СНГ: стратегические направления / С. П. Меньщи-
кова // Вестник Библиотечной Ассамблеи Евразии. – 2019. 
– № 2. – С. 47-51.
Subiecte: 1.Biblioteci naționale - C.S.I. 2.Biblioteci - Cooperare 
internaţională

021.7 Publicitatea, propaganda bibliotecilor

114.  CALCATINGE, Ina. Modernizarea bibliotecii – factor 
de sporire a imaginii în comunitate / Ina Calcatinge // Magazin 
bibliologic. – 2019. – Nr 1/2. – P. 132-133. 

115. COLTUC, Nadejda. Promovarea imaginii bibliotecii 
în comunitate / Nadejda Coltuc // Magazin bibliologic. – 2019. 
– Nr 3/4. – P. 144-146. – Mod de acces: http://www.bnrm.md/
files/publicatii/MB%203-4%202019.pdf (Accesat 25.06.2020).

116.  DARII, Tatiana. Imaginea și promovarea bibliotecii în 
societatea contemporană / Tatiana Darii // Magazin bibliologic. –  



24

Buletin bibliologic 

2019. – Nr 1/2. – P. 131. – Mod de acces: http://www.bnrm.
md/files/publicatii/Magazin-bibliologic2019-1-2.pdf (Accesat 
10.02.2020).

117. ШТЕФАН, С. В. Libmob “Как пройти в библио-
теку” : Маленький филиал большого дела / С. В. Штефан // 
Библиотечное дъло. – 2019. – № 10. – С. 30-31.

021.84 Exemplare gratuite. Depozit legal. Transmitere  
obligatorie a publicațiilor către bibliotecă

118. ЖУКОВА, М. М. Обязательный экземпляр ауди-
овизуальных документов: чужой среди своих? / М. М. 
Жукова // Библиотековедение. –2019. – Т. 68, № 4. – 343-353 . 

119. СВЕТЛИЧНАЯ, С. А. Обязательный экземпляр –  
основа регионального фонда : Формы взаимодействия с 
издателями / С. А. Светличная // Библиотечное дъло. – 2019. –  
№ 18. – С. 19-22.

023 Administrarea bibliotecii. Personal

120. ПАРАМОНОВА, И. Е. Модели компетенций для 
сотрудников специальных библиотек: зарубежный опыт 
/ И. Е. Парамонова // Научные и технические библиотеки. – 
2019. – № 7. – С. 3-13.

023.4 Organe cu putere executivă: îndatoriri, 
responsabilități. Profesia de bibliotecar. Bibliotecar-șef

121. GHEICEANU, Tatiana. Tatiana Gheiceanu: „Cititul 
este unul dintre cele mai vechi obiceiuri de pe pământ, obicei 



25

Nr. 26

solitar care se practică de mii de ani...” : [interviu] / Tatiana 
Gheiceanu ; consemnare: Lilia Povestca // Magazin bibliologic. –  
2019. – Nr 3/4. – P. 131-133. – Mod de acces: http://www.
bnrm.md/files/publicatii/MB%203-4%202019.pdf (Accesat 
25.06.2020).

122. GRIȚCO, Natalia. Dacă vrei să obții cheia succesu-
lui, pierde-te prin labirintul cărților și soarbe din nectarul 
cunoștințelor / Natalia Grițco // Magazin bibliologic. – 2019. – Nr 
1/2. – P. 125-126. – Mod de acces: http://www.bnrm.md/files/pu-
blicatii/Magazin-bibliologic2019-1-2.pdf (Accesat 10.02.2020).

123. POVESTCA, Lilia. Studii de masterat: provocări și 
oportunități / Lilia Povestca // Magazin bibliologic. – 2019. – Nr 
1/2. – P. 122-124. – Mod de acces: http://www.bnrm.md/files/pu-
blicatii/Magazin-bibliologic2019-1-2.pdf (Accesat 10.02.2020).

124. VLASOV, Alla. Gândirea pozitivă. De ce nu și alegerea 
bibliotecarilor? / Alla Vlasov // Magazin bibliologic. – 2019. – 
Nr 1/2. – P. 118-121. 

125. РАВИНСКИЙ, Д. К. Профессиональная соли-
дарность: уроки зарубежного опыта / Д. К. Равинский // 
Библиотечное дъло. – 2019. – № 12. – С. 33-39.

023.5 Personal: funcții, calificare, stagiatură.  
Subbibliotecari, bibliotecari asistenți, bibliotecari 

specialiști, catalogatori etc.

126. AGAFIŢA, Galina. Activități educaționale prestate 
în rețea de către Centrul Biblioteconomic Teritorial / Galina 
Agafița // Magazin bibliologic. – 2020. – Nr 3/4. – P. 70-73. – Mod 



26

Buletin bibliologic 

de acces: http://www.bnrm.md/files/publicatii/MB%203-4_2020.
pdf (Accesat 05.11.2020).

127. CORGHENCI, Ludmila. Activități educaționale 
pentru bibliotecari: răspuns la criza provocată de pandemie 
/ Ludmila Corghenci // Magazin bibliologic. – 2020. – Nr 3/4. –  
P. 9-11. – Mod de acces: http://www.bnrm.md/files/publicatii/
MB%203-4_2020.pdf (Accesat 05.11.2020).

128. CORGHENCI, Ludmila. Dezvoltarea capacităților 
personalului din biblioteci: dezvoltare profesională, învățare 
orientată, oportunități pentru rețele / Ludmila Corghenci // 
Magazin bibliologic. – 2020. – Nr 3/4. – P. 42-45. – Mod de ac-
ces: http://www.bnrm.md/files/publicatii/MB%203-4_2020.pdf 
(Accesat 05.11.2020).

129. CORGHENCI, Ludmila. Dezvoltarea capacităților 
personalului de specialitate din biblioteci: învățare orientată, 
dezvoltare profesională, oportunități pentru rețele / Ludmila 
Corghenci // Magazin bibliologic. – 2019. – Nr 3/4. – P. 41-44. –  
Mod de acces: http://www.bnrm.md/files/publicatii/MB%20
3-4%202019.pdf (Accesat 25.06.2020).

130. CORGHENCI, Ludmila. Investiții profesionale 
pentru dezvoltarea personalului de speciaitate – aspect al 
performanței instituționale / Ludmila Corghenci // Magazin 
bibliologic. – 2020. – Nr 1/2. – P. 7-14. – Mod de acces: http://
www.bnrm.md/files/publicatii/MB%201-2%202020.pdf (Accesat 
28.07.2020).

131. GROSU, Valentina. Întrunirile zonale ca formă de 
educație non-formală a bibliotecarilor / Valentina Grosu // 



27

Nr. 26

Magazin bibliologic. – 2020. – Nr 3/4. – P. 76-77. – Mod de ac-
ces: http://www.bnrm.md/files/publicatii/MB%203-4_2020.pdf 
(Accesat 05.11.2020).

132. NAVROȚCHI, Nina. Dezvoltarea competențelor 
personalului bibliotecilor publice / Nina Navroțchi // Magazin 
bibliologic. – 2020. – Nr 3/4. – P. 65-67. – Mod de acces: http://
www.bnrm.md/files/publicatii/MB%203-4_2020.pdf (Accesat 
05.11.2020).

133. OUŞ, Ludmila. Biblioteca Municipală „Eugeniu 
Coșeriu”, Bălți – promotor al dezvoltării capacităților perso-
nalului din biblioteci / Ludmila Ouș, Victoria Țîcu // Magazin 
bibliologic. – 2020. – Nr 3/4. – P. 60-63. – Mod de acces: http://
www.bnrm.md/files/publicatii/MB%203-4_2020.pdf (Accesat 
05.11.2020).

134. POVESTCA, Lilia. Studiu privind necesitățile de 
formare profesională a personalului de specialitate din bi-
bliotecile instituțiilor de învățământ superior din Republica 
Moldova / Lilia Povestca // Magazin bibliologic. – 2019. – Nr 
3/4. – P. 93-107. – Mod de acces: http://www.bnrm.md/files/pu-
blicatii/MB%203-4%202019.pdf(Accesat 25.06.2020).

135. SILIVESTRU, Diana. Bibliotecarul în calitatea sa 
de consumator, educator și creator de produse media / Diana 
Silivestru // Magazin bibliologic. – 2019 – Nr 1/2. – P. 138-140. 
– Mod de acces: http://www.bnrm.md/files/publicatii/Magazin-
bibliologic2019-1-2.pdf (Accesat 10.02.2020).

136. АФАНАСЬЕВА, Н. И. На основе сетевого взаи-
модействия : Профессиональная поддержка специалистов 



28

Buletin bibliologic 

библиотек города / Н. И. Афанасьева, Н. В. Чудашкина // 
Библиотечное дъло. – 2019. – № 09. – С. 20-24. 

137. ИВАШИНА, М. В. Забегая вперед: для чего нужна 
“пересборка” системы непрерывного образования персо-
нала в библиотеках / М. В. Ивашина // Библиотечное дъло. 
– 2019. – № 16. – С. 35-39.

138. КОРН, М. Г. Язык мой – друг мой : Речевая культура 
специалиста библиотечно-информационной сферы / М. Г. 
Корн // Библиотечное дъло. – 2019. – № 10. – С. 22-24.

139. КУРГУЗОВА, С. В. Школа профессионального 
мастерства : Обучить и подтвердить / С. В. Кургузова // 
Библиотечное дъло. – 2019. – № 09. – С. 25-26.

140. МАНТЕЛЬ, В. И. Айсберг библиотечной деятель-
ности : Обучение в формате печа-куча / В. И. Мантель // 
Библиотечное дъло. – 2019. – № 08. – С. 4-5.

141. РЕДЬКИНА, Н. С. Надпрофессиональные навыки 
и профессиональные знания библиотечного специалиста: 
требования времени / Н. С. Редькина // Библиотековедение. 
– 2019. – Т. 68, № 6. – С. 647-655.

142. ТАНОВА, Надежда. Влияние профессиональной 
подготовки кадров на успех современной библиотеки / 
Надежда Танова // Magazin bibliologic. – 2020. – Nr 3/4. – P. 
79-82. – Mod de acces: http://www.bnrm.md/files/publicatii/
MB%203-4_2020.pdf (Accesat 05.11.2020).   



29

Nr. 26

024 Relații cu publicul. Regulamente de funcționare

143. GAMARȚA, Lilia. Rolul și locul inteligenței emo-
ționale în eficientizarea comunicării cu beneficiarii serviciilor 
bibliotecare / Lilia Gamarța // BiblioPolis. – 2018. – Vol. 70, Nr 
3. – P. 56-58.

144. TOSTOGAN, Aliona. Schimbări în relațiile cu utili-
zatorii și partenerii / Aliona Tostogan // Magazin bibliologic. – 
2020. – Nr 1/2. – P. 61-67. – Mod de acces: http://www.bnrm.md/
files/publicatii/MB%201-2%202020.pdf (Accesat 28.07.2020).

145. НЕЩЕРЕТ, М. Ю. Читательский билет: права и 
возможности пользователей библиотек США / М. Ю. Не-
щерет // Библиотековедение : Научно-практический журнал. 
– 2019. – Т. 68, № 3. – С. 283-290. 

146. САВИЦКАЯ, Т. Е. Технология дополненной реаль-
ности в библиотечной практике / Т. Е. Савицкая // Библио-
тековедение. – 2019. – Т. 68, № 3. – С. 249-257.

024.6 Împrumutul acasă. Împrumutul în afara bibliotecii. 
Termen de împrumut. Depășire de termen. Amenzi.  

Rezervări

147. УСТИНОВА, Т. А. Девятое заседание Секции по 
межбиблиотечному абонементу государств – участников 
СНГ / Т. А. Устинова // Вестник Библиотечной Ассамблеи 
Евразии. – 2019. – № 1. – С. 16-19. 



30

Buletin bibliologic 

025.171 Manuscrise. Arhive. Rarități

148. BURUIANĂ, Letiţia. Petru Maior. Ortographia ro-
mana, sive latino-valachia... Buda, 1819 : Două sute de ani de 
la introducerea literelor „ș” și „ț” în grafia limbii române / Letiția 
Buruiană // Axis Libri. – 2019. – Mar. (Nr 42). – P. 5-7. 

149. BURUIANĂ, Letiţia. Un basm în versiune manusrisă 
de la începutul secolului al XIX-lea „Istorie despre Arghir 
cel frumos și despre Elena cea frumoasă...” : [Din colecțiile 
Bibliotecii Județene „V. A. Urechia” Galați ] / Letiția Buruiană 
// Axis Libri. – 2019. – Iun. (Nr 43). – P. 6-7. 

150. HADÂRCĂ, Petru. Notițe subiective pe marginea 
unei relicve obiective: albumul unui teatru modern european 
la Chișinău, patrimoniu al Bibliotecii Naționale a Republicii 
Moldova / Petru Hadârcă // Magazin bibliologic. – 2019. – Nr 
3/4. – P. 52-60. – http://www.bnrm.md/files/publicatii/MB%20
3-4%202019.pdf (Accesat 20.06.2020).

151. RĂDUCAN, Ionuț. Comori adormite în lumea vechilor 
cărți : [din colecțiile Bibliotecii Județene „V. A. Urechia” Galați] 
/ Ionuț Răducan // Axis Libri. – 2019. – Iun. (Nr 43). – P. 8-11. 

152. БОЛГАРИНА, Э. Л. “Здесь долго светится небесная 
лазурь” : (к 220-летию со дня рождения А. С. Пушкина) /  
Э. Л. Болгарина // Вестник Библиотечной Ассамблеи Евразии. –  
2019. – № 2. – С. 72-79. 

153. ДОЛГОДРОВА, Т. А. Немецкие издания XVI в. 
“Формулы согласия” в собрании Российской государствен-
ной библиотеки / Т. А. Долгодрова // Библиотековедение. –  
2019. – Т. 68, № 4. – С. 375-382. 



31

Nr. 26

025.3 Catalogare. Reguli de catalogare

154. СОКОЛИНСКИЙ, Е. К. Электронные ресурсы: 
объединять или разделять : Как преодолеть противоречия? 
/ Е. К. Соколинский // Библиотечное дъло. – 2019. – № 19. – 
С. 33-3

155. СУКИАСЯН, Э. Р. Система каталогов. Как мы её 
долго строили и как быстро ликвидировали / Э. Р. Су-
киасян // Научные и технические библиотеки. – 2019. – № 
6. – С. 28-40. 

025.32 Principiile catalogării. Descriere

156. АСЕЕВА, И. Ю. Магистральные направления раз-
вития библиографических моделей в мировой практике / 
И. Ю. Асеева, Т. А. Бахтурина // Библиография. – 2019. – № 
3. – С. 24-31.

157. БАЛАЦКАЯ, Н. М. Сетевые ресурсы удаленного 
доступа как объект библиографического описания: к вы-
ходу ГОСТ 7.0.100-2018 / Н. М. Балацкая, М. Б. Мартиросова 
// Библиография. – 2019. – № 2. – С. 16-26.

025.4 Clasificare și indexare. Limbaje de indexare  
și regăsire. Clasificări, tezaure și construcția lor

158. TÎRZIMAN, ELENA. Mic lexicon pentru control de 
autoritate : Preambul / Elena Tîrziman // Axis Libri. – 2019. – 
Dec. (Nr 45). – P. 8-9.



32

Buletin bibliologic 

159. СУКИАСЯН, Э. Р. Классификационная культура 
России / Э. Р. Сукиасян // Научные и технические библиоте-
ки. – 2019. – № 4. – С. 37-52. 

025.4.036 Căutarea și regăsirea de mijloace automate,  
cu ajutorul calculatoarelor electronice

160. STAVER, Mihaela. DOI – legătură persistentă către 
un obiect digital în rețeaua Internet / Mihaela Staver // Magazin 
bibliologic. – 2019. – Nr 1/2. – P. 113-117. – Mod de acces: http://
www.bnrm.md/files/publicatii/Magazin-bibliologic2019-1-2.pdf 
(Accesat 10.02.2020).

025.7 Legarea, întreținerea și repararea cărților

161. COSOVAN, Veronica. Proiectele culturale: oportuni-
tate pentru implementarea politicilor de prezervare / Veronica 
Cosovan // Magazin bibliologic. – 2019. – Nr 1/2. – P. 14-21. 

025.85 Îngrijirea și conservarea colecțiilor. Deteriorare. 
Restaurare. Curățare. Protejare

162. COSOVAN, Veronica. Prezervarea patrimoniului 
național cultural. Studiu de caz: Biblioteca Națională a Repu-
blicii Moldova / Veronica Cosovan // BiblioPolis. – 2018. – Vol. 
70, Nr 3. – P. 19-28.

163. ВИНОГРАДОВА, Н. Н. Службы реставрации и 
консервации в национальных библиотеках СНГ: состоя-
ние и тенденции / Н. Н. Виноградова // Вестник Библиотеч-
ной Ассамблеи Евразии. – 2019. – № 2. – С. 35-38.



33

Nr. 26

164. СОШНИН, А. А. Международный форум рестав-
раторов библиотечных и архивных материалов в РГБ / 
А. А. Сошнин, О. А. Саломатина // Вестник Библиотечной 
Ассамблеи Евразии. – 2019. – № 2. – С. 30-34.

026 Biblioteci speciale

165. COSTIN, Ludmila. Rețeaua bibliotecilor agricole din 
Republica Moldova (1990-2015): repere istorice, evoluție și 
reflecțiuni / Ludmila Costin // Magazin bibliologic. – 2019. – Nr 
1/2. – P. 36-58. – Mod de acces: http://www.bnrm.md/files/pu-
blicatii/Magazin-bibliologic2019-1-2.pdf (Accesat 10.02.2020).

166. ЛОГИНОВ, Б. Р. Главная медицинская библиотека 
России: интеграция информационно-библиотечных тех-
нологий : [интервью с Б.Р. Логиновым, директором ЦНМБ] / 
беседовал: Е. Н. Кубряк // Вестник Библиотечной Ассамблеи 
Евразии. – 2019. – № 4. – С. 33-39.

026.06 Biblioteci și colecții de documente audiovizuale

167. ГОНЧАРОВ, М.В. Использование статистических 
данных веб-серверов библиотек для вычисления альтме-
трик / М. В. Гончаров, К. А. Колосов // Научные и техниче-
ские библиотеки. – 2019. – № 12. – С. 25-33.

168. МАЛЫШЕВА, Е. Н. Сайты федеральных библи-
отек: состояние и перспективы развития с точки зрения 
поисковой оптимизации / Е. Н. Малышева // Научные и 
технические библиотеки. – 2019. – № 11. – С. 44-62. 



34

Buletin bibliologic 

169. САВИЦКАЯ, Т. Е. Проект “Миллион книг” – яр-
кий пример международной кооперации / Т. Е. Савицкая 
// Библиотековедение. – 2019. – Т. 68, № 1. – С. 67-76. 

027 Biblioteci generale

170. АБАИМОВА, Е. А. Библиотека на колёсах : В 
основе взаимодействия – социальное партнерство / Е. А. 
Абаимова, О. Г. Куприянова // Библиотечное дъло. – 2019. – 
№ 15. – С. 14-16. 

171. БОЛГАРИНА, Э. Л. Российский дипломат и киши-
невский библиотекарь: загадка Николая Козлова / Э. Л. 
Болгарина // Вестник Библиотечной Ассамблеи Евразии. –  
2019. – № 1. – С. 77-86.

172. СИЛОНОВ, И. А. Правовые основания оцифров-
ки библиотечных фондов : Юридический всеобуч / И. А. 
Силонов // Библиотечное дъло. – 2019. – № 14. – С. 29-33. 

027.021 Biblioteci enciclopedie. Biblioteci științifice

173. КАЛЁНОВ, Н. Е. Особенности автоматизации 
службы межбиблиотечного абонемента и электронной 
доставки документов в БЕН РАН / Н. Е. Калёнов, С. А. 
Власова // Научные и технические библиотеки. – 2019. – № 
9. – С. 71-82. 

174. ОПАРИНА, О. Д. Современная библиотека: в по-
иске перспективных моделей развития / О. Д. Опарина // 
Библиотечное дъло. – 2019. – № 16. – С. 2-4. 



35

Nr. 26

175. ПОЛТАВСКАЯ, Е. И. Научная библиотека: ретро-
спективная и современная интерпретация понятия / Е. И. 
Полтавская // Научные и технические библиотеки. – 2019. – 
№ 6. – С. 5-20. 

176. СОЛОВЬЕВА, Е. В. Лаборатория нестандартных 
фестивальных практик : Перезагрузка проекта / Е. В. Со-
ловьева // Библиотечное дъло. – 2019. – № 16. – С. 32-34.

177. ЧАБАРОВСКАЯ, Л. Н. Храним со дня основания :  
Библиографические редкости в фонде / Л. Н. Чабаровская // 
Библиотечное дъло. – 2019. – № 15. – С. 26-29.

027.08 Tipuri de servicii

178. ДВОРКИНА, М. Я. Библиотечно-информационные 
услуги на сайтах национальных библиотек России: во-
просы классификации и представления / М. Я. Дворкина 
// Библиотековедение. – 2019. – Т. 68, № 1. – С. 41-47. 

027.081 Servicii de referință. Biblioteci cu consultare pe loc

179. ЖАБКО, Е. Д. Обслуживание пользователей в 
среде электронных библиотек: современное состояние и 
тенденции развития / Е. Д. Жабко // Библиография. – 2019. 
– № 1. – С. 3-13.

180. НЕЩЕРЕТ, М. Ю. “Душа библиографии”, или 
Искусство библиографического поиска / М. Ю. Нещерет 
// Библиография. – 2019. – № 3. – С. 32-45. 



36

Buletin bibliologic 

181. ПРОЗОРОВ, И. Е. Библиографическая служба в 
структуре центральной городской библиотеки : Попытка 
юбилейного осмысления / И. Е. Прозоров // Библиотечное 
дъло. – 2019. – № 01. – С. 9-13. 

027.2 Biblioteci semiparticulare. Biblioteci ale instituțiilor 
de învățământ, academiilor, cluburilor, asociațiilor, 

corporațiilor, firmelor

182. ЛАВРИК, О.Л. Традиционные академические 
библиотечные сети в цифровой культуре / О. Л. Лаврик // 
Библиотековедение. – 2019. – Т. 68, № 6. – С. 567-575.

183. ЮДИНА, И. Г. Информационно-аналитические 
услуги академической библиотеки на базе новостной 
научной информации / И. Г. Юдина, Е. А. Базылева // Би-
блиотековедение. – 2019. – Т. 68. – № 5. – С. 475-483.

027.5 Biblioteci ale autorităților publice

184. DRĂGĂNEL, Angela. Cercetarea în biblioteca publică :  
(o radiografie a experiențelor bibliotecilor publice teritoriale din 
Republica Moldova, reflectate în rapoartele analitice anuale pen-
tru anii 2018-2019) / Angela Drăgănel // Magazin bibliologic. –  
2020. – Nr 3/4. – P. 113-123. – Mod de acces: http://www.bnrm.
md/files/publicatii/MB%203-4_2020.pdf (Accesat 05.11.2020).

027.52 Biblioteci ale autorităților locale.  
Sisteme de biblioteci municipale, orășenești

185. BELSCHI, Elena. Bibliotecile publice teritoriale din 
raionul Florești în anul 2019: priorități, realizări, orientări / 



37

Nr. 26

Elena Belschi // Magazin bibliologic. – 2020. – Nr 1/2. – P. 29-
33. – Mod de acces: http://www.bnrm.md/files/publicatii/MB%20
1-2%202020.pdf (Accesat 28.07.2020).

186. NAȘCO, Valentina. Bibliotecile din raionul Leova în 
anul 2018: analize și rezultate / Valentina Nașco // Magazin 
bibliologic. – 2019. – Nr 1/2. – P. 71-74. – Mod de acces: http://
www.bnrm.md/files/publicatii/Magazin-bibliologic2019-1-2.pdf 
(Accesat 10.02.2020).

187. NAVROȚCHI, Nina. Biblioteca publică raională 
Briceni: o bibliotecă de succes și de valoare / Nina Navroțchi, 
Ludmila Corghenci // Magazin bibliologic. – 2020. – Nr 1/2. – 
P. 34-37. – Mod de acces: http://www.bnrm.md/files/publicatii/
MB%201-2%202020.pdf (Accesat 28.07.2020).

188. OUŞ, Ludmila. Biblioteca Municipală „Eugeniu 
Coșeriu”, Bălți – de la paradigmele schimbării la calitatea 
implementării / Ludmila Ouș // Magazin bibliologic. – 2019. – Nr 
1/2. – P. 64-70. – Mod de acces: http://www.bnrm.md/files/pu-
blicatii/Magazin-bibliologic2019-1-2.pdf (Accesat 10.02.2020).

189. PÂNZARI, Ludmila. Biblioteca Municipală „B. P. 
Hasdeu” în mediul virtual / Ludmila Pânzari // BiblioPolis. – 
2018. – Vol. 71, Nr 4. – P. 55-68.

190. POPA, Silvia. Dezvoltarea resurselor informaționale 
ale bibliotecilor în condițiile economiei de piață / Silvia Popa 
// Magazin bibliologic. – 2019. – Nr 3/4. – P. 29-31. – Mod de 
acces: http://www.bnrm.md/files/publicatii/MB%203-4%202019.
pdf (Accesat 25.06.2020).



38

Buletin bibliologic 

191. TARAGAN, Elena. Vocea utilizatorului / Elena Taragan 
// BiblioPolis. – 2018. – Vol. 71, Nr 4. – P. 89-91.

027.53 Biblioteci ale autorităților regionale.  
Biblioteci ale autorităților județene

192. POPOVICI, Iuliu-Laurian. Cărți din Republica Mol-
dova la Biblioteca Județeană „Mihai Eminescu” din Botoșani 
/ Iuliu-Laurean Popovici // Magazin bibliologic. – 2020. – Nr 1/2. 
– P. 54-55. – Mod de acces: http://www.bnrm.md/files/publicatii/
MB%201-2%202020.pdf (Accesat 28.07.2020).

027.54 Biblioteci ale autorităților de stat.  
Biblioteci de stat, naționale, guvernamentale (sprijinite din 

fondurile puterilor de stat).  
Biblioteci ale departamentelor de stat, ministerelor

193. BOLGARINA, Elina. Фундаментальное исследо-
вание истории поляков Бессарабии / Elina Bolgarina // 
Magazin bibliologic. – 2020. – Nr 1/2. – P. 105-108. – Mod de 
acces: http://www.bnrm.md/files/publicatii/MB%201-2%202020.
pdf (Accesat 28.07.2020).

194. CARA, Lilia. Comunicare și relații interpersonale la 
locul de muncă / Lilia Cara // Magazin bibliologic. – 2019. – Nr 
3/4. – P. 12-17. – Mod de acces: http://www.bnrm.md/files/publi-
catii/MB%203-4%202019.pdf (Accesat 25.06.2020).

195. CARA, Lilia. Impactul personalului de specialitate în 
activitatea Bibliotecii Naționale a Republicii Moldova / Lilia 
Cara // Magazin bibliologic. – 2020. – Nr 1/2. – P. 18-28. – Mod 
de acces: http://www.bnrm.md/files/publicatii/MB%201-2%20
2020.pdf (Accesat 28.07.2020).



39

Nr. 26

196. CARA, Lilia. Particularitățile personalului de speci-
alitate din cadrul Bibliotecii Naționale a Republicii Moldova 
/ Lilia Cara // Magazin bibliologic. – 2019. – Nr 1/2. – P. 22-28. 
– Mod de acces: http://www.bnrm.md/files/publicatii/Magazin-
bibliologic2019-1-2.pdf (Accesat 10.02.2020).

197. COSOVAN, Veronica. Evoluția istorică a heraldicii / 
Veronica Cosovan // Magazin bibliologic. – 2019. – Nr 3/4. – P. 
89-92. – Mod de acces: http://www.bnrm.md/files/publicatii/
MB%203-4%202019.pdf (Accesat 25.06.2020).

198. KIRIAKOV, Mariana. Portofoliul de proiecte al 
Bibliotecii Naționale a Republicii Moldova: bunele practici 
aplicabile în biblioteci / Mariana Kiriakov // Magazin bibliologic. 
– 2020. – Nr 3/4. – P. 16-20. – Mod de acces: http://www.bnrm.
md/files/publicatii/MB%203-4_2020.pdf (Accesat 05.11.2020).

199. MORARU, Stela. Vizită și experiențe la Biblioteca 
Județeană „Octavian Goga” Cluj / Stela Moraru // BiblioPolis. – 
2018. – Vol. 69, Nr 2. – P. 130-132. – Mod de acces: https://www.sli-
deshare.net/BMHasdeu/bibliopolis-2018-nr-2 (Accesat 24.06.2020).

200. OSOIANU, Vera. În slujba valorificării bibliotecii 
și profesiei: Direcția Cercetare și Dezvoltare în Biblioteco-
nomie și Științe ale Informării la 70 de ani de la fondare / 
Vera Osoianu, Ludmila Corghenci, Angela Drăgănel // Magazin 
bibliologic. – 2019. – Nr 1/2. – P. 4-8. – Mod de acces: http://
www.bnrm.md/files/publicatii/Magazin-bibliologic2019-1-2.pdf 
(Accesat 10.02.2020).

201. OSOIANU, Vera. Preistoria unui proiect cu țintă în viitor 
/ Vera Osoianu // Magazin bibliologic. –  2020. –  Nr 3/4. –  P. 27-30.



40

Buletin bibliologic 

202. PINTILEI, Elena. Biblioteca Națională: între axiome 
și realizări : [dialog cu Elena Pintilei, director general BNRM] 
/ consemnare: Iulian Filip // Magazin bibliologic. – 2020. – Nr 
1/2. – P. 4-6. – Mod de acces: http://www.bnrm.md/files/publicatii/
MB%201-2%202020.pdf (Accesat 28.07.2020).

203. PINTILEI, Elena. Preocupări strategice în lumina 
politicilor promovate de Conferința Bibliotecilor Naționale 
Europene / Elena Pintilei // Magazin bibliologic. – 2019. – Nr 
3/4. – P. 32-34. – Mod de acces: http://www.bnrm.md/files/publi-
catii/MB%203-4%202019.pdf (Accesat 25.06.2020).

204. POVESTCA, Lilia. Gala Formatorilor BNRM-2019 / 
Lilia Povestca // Magazin bibliologic. – 2020. – Nr 1/2. – P. 15-
17. – Mod de acces: http://www.bnrm.md/files/publicatii/MB%20
1-2%202020.pdf (Accesat 28.07.2020).

205. RĂDULESCU, Romana-Anca. „Centrul Bibliotecono-
mic Național: conținut de calitate și schimbări de perspectivă” 
/ Romana-Anca Rădulescu // Magazin bibliologic. – 2020. – Nr 
1/2. – P. 102-104. – Rec. la cartea: Centrul Biblioteconomic 
Național: conținut de calitate și schimbări de perspectivă / BNRM. 
– Chișinău : BNRM, 2019. – 204 p. – ISBN 978-9975-3361-7-
8. – Mod de acces: http://www.bnrm.md/files/publicatii/MB%20
1-2%202020.pdf (Accesat 28.07.2020).

206. SILIVESTRU, Diana. Valorificarea patrimoniului 
cultural documentar prin proiecte de digitizare / Diana Sili-
vestru // Magazin bibliologic. – 2019. – Nr 1/2. – P. 9-13. – Mod 
de acces: http://www.bnrm.md/files/publicatii/Magazin-bibliolo-
gic2019-1-2.pdf (Accesat 10.02.2020).



41

Nr. 26

207. STRATAN, Elena. Жюль Верн в коллекции “Лите-
ратуры мира”. Публикации издательств Hetzel и Hachette :  
Библиометрические аспекты / Elena Stratan // Magazin bibli-
ologic. – 2019. – Nr 3/4. – P. 115-123. – Mod de acces: http://
www.bnrm.md/files/publicatii/MB%203-4%202019.pdf (Accesat 
25.06.2020).

208. TOSTOGAN, Aliona. Proiectul „Salvgardarea hri-
soavelor basarabene din perioada țaristă (1812-1917)”: scop, 
implementare, impact / Aliona Tostogan // Magazin bibliologic. 
– 2019. – Nr 3/4. – P. 4-11. – Mod de acces: http://www.bnrm.md/
files/publicatii/MB%203-4%202019.pdf (Accesat 25.06.2020).

209. ZOSIM, Elena. Promovări și contribuții pentru atin-
gerea obiectivelor de dezvoltare durabilă 2030 – prioritate a 
Centrului de Informare ONU din cadrul bibliotecii Naționale 
a Republicii Moldova / Elena Zosim // Magazin bibliologic. – 
2020. – Nr 1/2. – P. 91-97. – Mod de acces: http://www.bnrm.md/
files/publicatii/MB%201-2%202020.pdf (Accesat 28.07.2020).

210. БАРЫШЕВА, Е. А. Национальная и Университет-
ская библиотека Исландии: к 200-летию со дня основания 
/ Е. А. Барышева // Библиотековедение. – 2019. – Т. 68, № 2. –  
С. 167-178.

211. ВОЛХОНСКАЯ, Е. Н. Библиотека и книга в эпоху 
цифровых технологий: векторы проектного развития / Е. 
Н. Волхонская // Библиотековедение. – 2019.– Т. 68, № 3. – С. 
330-335.

212. ДОЛГОПОЛОВА, Е. Е. Системный подход как 
основа развития социокультурной деятельности На-



42

Buletin bibliologic 

циональной библиотеки Беларуси / Е. Е. Долгополова // 
Вестник Библиотечной Ассамблеи Евразии. – 2019. – № 1. 
– С. 62-67. 

213. ИГУМНОВА, Н. П. Современные стратегии и 
тенденции развития национальных библиотек СНГ : 
(по материалам исследования) / Н. П. Игумнова // Вестник 
Библиотечной Ассамблеи Евразии. – 2019. – № 1. – С. 25-34.

214. МАКАРОВ, В. А. Заботы национальных библиотек :  
Функции, закрепленные в зарубежном законодательстве / В. 
А. Макаров // Библиотечное дъло. – 2019. – № 12. – С. 40-43.

215. МАКАРОВ, В. А. Национальные библиотеки: ре-
шения и реальность / В. А. Макаров // Библиотечное дъло. 
– 2019. – № 21. – С. 40-43.

216. МАСЛОВСКАЯ, Н. С. Библиографическая дея-
тельность отдела библиографии РГБ: история и современ-
ность / Н. С. Масловская // Вестник Библиотечной Ассамблеи 
Евразии. – 2019. – № 4. – С. 40-47.

217. ОСПАНОВА, Б. К. Национальная культура и 
библиотечное сотрудничество / Б. К. Оспанова // Вестник 
Библиотечной Ассамблеи Евразии. – 2019. – № 4. – С. 79-81.

218. САМАРИН, А. Ю. Научная работа Российской 
государственной библиотеки: тематика и результаты / 
А. Ю. Самарин, И. П. Тикунова // Научные и технические 
библиотеки. – 2019. – № 8. – С. 5-19.



43

Nr. 26

219. САХАРОВ, Н. А. Национальная библиотека Бела-
руси глазами коллег из Москвы / Н. А. Сахаров // Вестник 
Библиотечной Ассамблеи Евразии. – 2019. – № 2. – С. 39-46.

027.625 Biblioteci pentru copii, adolescenți, tineri. 
 Activitatea de îndrumare a copiilor

220. БАЛАБАН, К. В. Детская библиотека в новом 
формате / К. В. Балабан // Вестник Библиотечной Ассамблеи 
Евразии. – 2019. – № 2. – С. 53-56. 

221. BAHANOVA, Maria. Популяризация литературы 
по искусству пользователям-подросткам и мероприятия 
эстетической направленности в детской библиотеке г. 
Чадыр-Лунга / Maria Bahanova // Magazin bibliologic. – 
2019. – Nr 1/2. – P. 141-147. – Mod de acces: http://www.bnrm.
md/files/publicatii/Magazin-bibliologic2019-1-2.pdf (Accesat 
10.02.2020).

222. ЛУНИНА, В. В. Все работы хороши : Библиотека 
помогает выбрать профессию / В. В. Лунина // Библиотечное 
дъло. – 2019. – № 23. – С. 14-18.

223. ЦУХТ, Н. А. Интерактивное пространство детской 
библиотеки: ителлектуальные викторины онлайн / Н. А. 
Цухт // Библиотечное дъло. – 2019. – № 13. – С. 35-39.

027.7 Biblioteci ale instituțiilor de învățământ superior. 
Biblioteci universitare, de colegiu, politehnice

224. AFATIN, Igor. Методы сохранности электронных 
информационных ресурсов в научной библиотеке / Igor 



44

Buletin bibliologic 

Afatin // Magazin bibliologic. – 2019. – Nr 1/2. – P. 101-112. –  
Mod de acces: http://www.bnrm.md/files/publicatii/Magazin-
bibliologic2019-1-2.pdf (Accesat 10.02.2020).

225. CORGHENCI, Ludmila. Tendințe internaționale în 
dezvoltarea bibliotecilor academice : [recenzie la cartea „Inter-
national Trends Academic Library Development”, Chișinău, 2019, 
180 p.] / Ludmila Corghenci // Magazin bibliologic. – 2020. – Nr 
3/4. – P. 152-153. – Mod de acces: http://www.bnrm.md/files/
publicatii/MB%203-4_2020.pdf (Accesat 05.11.2020).

226. MADAN, Ecaterina. Colaborarea bibliotecilor agri-
cole în vederea prestării serviciilor de împrumut interbibli-
otecar internațional / Ecaterina Madan, Ana Rurac, Svetlana 
Cozearscaia // Magazin bibliologic. – 2019. – Nr 1/2. – P. 59-63. 
– Mod de acces: http://www.bnrm.md/files/publicatii/Magazin-
bibliologic2019-1-2.pdf (Accesat 10.02.2020).

227. ŢURCAN, Elena. Documente specifice – lucrări de artă 
plastică - în patrimoniul Bibliotecii Științifice a Universității 
de Stat „Alecu Russo”, Bălți / Elena Țurcan, Silvia Ciobanu // 
Magazin bibliologic. – 2019. – Nr 3/4. – P. 108-114. – Mod de 
acces: http://www.bnrm.md/files/publicatii/MB%203-4%202019.
pdf (Accesat 25.06.2020).

228. ZAVTUR, Galina. Publicații inedite din colecția „De-
pozit universitar” a Bibliotecii Științifice Medicale / Galina 
Zavtur, Valentina Boldescu // Magazin bibliologic. – 2020. – Nr 
3/4. – P. 31-36. – Mod de acces: http://www.bnrm.md/files/pu-
blicatii/MB%203-4_2020.pdf (Accesat 05.11.2020).



45

Nr. 26

229. БАРТЕ, Э. Совместное развитие открытой науки: 
портрет университетской библиотеки как издателя / Э. 
Барте, Ж-Л. Де Очандьяно ; перевод: И. С. Болдырева // Би-
блиотековедение. – 2019. – Т. 68, № 5. – С. 517-521.

230. БАРЫШЕВ, Р. А. Модель активной электронной 
библиотеки университета на основе сервисов опережения 
запроса / Р. А. Барышев, О. И. Бабина, М. М. Манушкина, 
И. А. Цветочкина // Научные и технические библиотеки. – 
2019. – № 5. – С. 49-66. 

231. ВТЮРИНА, Н. В. Электронные библиотеки как 
ресурсная база для обеспечения учебной и научной де-
ятельности университета / Н. В. Втюрина // Научные и 
технические библиотеки. – 2019. – № 6. – С. 87-94. 

232. ГРИБКОВ, Д.Н. Зарубежный опыт функциониро-
вания университетских электронных библиотек / Д. Н. 
Грибков // Научные и технические библиотеки. – 2019. – № 
8. – С. 77-89. 

233. ЗАХАРОВА, С. С. Возможности единого научно-
образовательного пространства библиотек академических 
институтов и вузов / С. С. Захарова // Научные и технические 
библиотеки. – 2019. – № 7. – С. 25-36.

234. ПИСАРЕНКО, Л. М. Основные направления инно-
вационной деятельности научной библиотеки вуза / Л. М. 
Писаренко // Научные и технические библиотеки. – 2019. –  
№ 6. – С. 21-27.



46

Buletin bibliologic 

235.  СМОЛИНА, С. Г. Потенциал вузовской библиотеки 
в развитии информационной компетентности / С. 
Г. Смолина, М. В. Легенчук // Научные и технические 
библиотеки. – 2019. – № 4. – С. 17-27.

028 Lectură

236. CEBOTARI, Margareta. Anul Lecturii în Republica 
Moldova – un veritabil imbold pentru a demonstra rolul 
fundamental al lecturii în Societatea Cunoașterii / Margareta 
Cebotari // Magazin bibliologic. – 2020. – Nr 3/4. – P. 46-52. 
– Mod de acces: http://www.bnrm.md/files/publicatii/MB%20
3-4_2020.pdf (Accesat 05.11.2020).

237. DIRECTORII și inițiative pentru Anul Lecturii - 2020 :  
[elaborate de Direcția Cercetare și Dezvoltare în Biblioteconomie 
și Științe ale Informării din cadrul BNRM] // Magazin bibliologic. 
– 2020. – Nr 1/2. – P. 38-42. – Mod de acces: http://www.bnrm.md/
files/publicatii/MB%201-2%202020.pdf (Accesat 28.07.2020).

238. DRĂGĂNEL, Angela. O analiză multiaspectuală a 
lecturii : [Conferința Internațională Interdisciplinară „Lectura ca 
bază pentru cultură, cunoaștere și dezvoltare”, Chișinău, BNRM, 
25.09.2019] / Angela Drăgănel // Magazin bibliologic. – 2019. 
– Nr 3/4. – P. 18-22. – Mod de acces: http://www.bnrm.md/files/
publicatii/MB%203-4%202019.pdf (Accesat 25.06.2020).

239. GHINEA, Elena-Monaliza. Popularizarea științelor 
prin „convorbiri științifice”, la Galați, acum 100 de ani (1919) 
/ Elena-Monaliza Ghinea // Axis Libri . – 2019. – Dec. (Nr 45). 
– P. 36-39. 



47

Nr. 26

240. MOŞIN, Octavian. Cartea creștină în Anul Lectu-
rii 2020 : [interviu cu Protoiereul Mitrofor Octavian Moșin, 
Universitatea de Stat din Moldova, Sectorul Sinodal Activitate 
Pastorală pentru Tineret a Mitropoliei Moldovei] / consemnare: 
Raisa Plăieșu // Magazin bibliologic. – 2020. – Nr 1/2. – P. 80-
83. – Mod de acces: http://www.bnrm.md/files/publicatii/MB%20
1-2%202020.pdf (Accesat 28.07.2020).

241. OSOIANU, Vera. Programul Național LecturaCen-
tral – o inițiativă pro cultură, cunoaștere și dezvoltare / Vera 
Osoianu, Ecaterina Dmitric // Magazin bibliologic. – 2019. – Nr 
3/4. – P. 23-28. – Mod de acces: http://www.bnrm.md/files/publi-
catii/MB%203-4%202019.pdf (Accesat 25.06.2020).

242. POHILĂ, Vlad. Nu pot exista cărți interzise : [eseu] / 
Vlad Pohilă // BiblioPolis. – 2018. – Vol. 70, Nr 3. – P. 5-9.

243. POHILĂ, Vlad. Spune-mi ce citești : [eseu] / Vlad 
Pohilă // BiblioPolis. – 2018. – Vol. 71, Nr 4. – P. 5-8.

244. АЛИЕВА, Э. А. Формируем стимулы к чтению на 
основе инновационных подходов / Э. А. Алиева // Библио-
течное дъло. – 2019. – № 03. – С. 30-33. 

245. АЛЬШЕВСКАЯ, О.Н. Инфраструктура для чте-
ния: к постановке проблемы / О. Н. Альшевская, Н. И. 
Подкорытова, Л. А. Кожевникова // Библиография. – 2019. –  
№ 2. – С. 7-15. 

246. БЕССАКИРНАЯ, А.С. Год книги в СНГ: проект 
“Лицо” / А. С. Бессакирная // Вестник Библиотечной Ассам-
блеи Евразии. – 2019. – № 4. – С. 25-28. 



48

Buletin bibliologic 

247. ГУБИНА, Е.В. Возможности популярной (рекомен-
дательной) онлайн-библиографии в продвижении чтения 
/ Е. В. Губина, О. В. Решетникова // Библиотековедение. – 
2019. – Т. 68, № 6. – С. 593-603.

248. ДУБЫШКИНА, Н.В. Семейное чтение – мостик 
между поколениями / Н. В. Дубышкина // Библиотечное 
дъло. – 2019. – № 20. – С. 39-42.

249. КОЗЛОВА, Л. А. Чтение в потоке времени : Как 
приблизить книгу к человеку / Л. А. Козлова // Библиотечное 
дъло. – 2019. – № 04. – С. 37-39. 

250. КОЗЛОВА, Надежда. Читаем. Смотрим. Обсу-
ждаем : Традиции семейного чтения / Надежда Козлова // 
Библиотечное дъло. – 2019. – № 07. – С. 26-27. 

251. ЛЕБЕДЕВА, И. Ю. А у нас “Читают все!”: техно-
логии продвижения чтения в студенческой среде / И. Ю. 
Лебедева // Библиотечное дъло. – 2019. – № 10. – С. 41-44. 

252. МЕНЬЩИКОВА, С.П. Литература и чтение в стра-
нах СНГ: международная конференция / С. П. Меньщикова 
// Вестник Библиотечной Ассамблеи Евразии. – 2019. – № 
4. – С. 14-17.

253. СКВОРЦОВА, Е. А. Актуальные форматы : Про-
движение чтения / Е. А. Скворцова // Библиотечное дъло. 
– 2019. – № 22. – С. 36-37. 

254. ТОЛМАЧЕВА, М. С. Читаем вслух / М. С. Толмачева 
// Библиотечное дъло. – 2019. – № 23. – С. 12-15.



49

Nr. 26

028.02 Psihologia lecturii. Relații dintre cititor, autor, carte

255. PILCHIN, Maria. Lecturile poetice în mediul onli-
ne al bibliotecii – un mecanism de dezvoltare a inteligenței 
emoționale a utilizatorului / Maria Pilchin // Magazin bibli-
ologic. – 2020. – Nr 3/4. – P. 124-128. – Mod de acces: http://
www.bnrm.md/files/publicatii/MB%203-4_2020.pdf (Accesat 
05.11.2020).

028.1 Metode de lectură. Tehnica lecturii.  
Comportamentul față de carte

256. DMITRIC, Ecaterina. Analfabetismul funcțional 
prin prisma abordării filosofice / Ecatetina Dmitric // Magazin 
bibliologic. – 2020. – Nr 1/2. – P. 43-47. – Mod de acces: http://
www.bnrm.md/files/publicatii/MB%201-2%202020.pdf (Accesat 
28.07.2020).

257. VASILICA, Victoria. Promovarea cărții și a lecturii: 
experiențe inteligente / Victoria Vasilica // Magazin bibliologic. – 
2020. – Nr 1/2. – P. 48-51. – Mod de acces: http://www.bnrm.md/
files/publicatii/MB%201-2%202020.pdf (Accesat 28.07.2020).

028.5 Lectura la tineret. Modul de lectură la copii

258. BUTUCEL, Elena. Lectura copiilor: realizări și per-
spective : [proiecte/concursuri de promovare a lecturii organizate 
la BM „B. P. Hasdeu”, Chișinău] / Elena Butucel // BiblioPo-
lis. – 2018. – Vol. 69, Nr 2. – P. 48-52. – Mod de acces: https://
www.slideshare.net/BMHasdeu/bibliopolis-2018-nr-2 (Accesat 
24.06.2020).



50

Buletin bibliologic 

259. ȘOLTUZ, Cătălina. Adolescenții și cyberliteratura, 
o provocare! / Cătălina Șoltuz // Axis Libri. – 2019. – Dec. (Nr 
45). – P. 16.

260. ОБЕРТ, Л. А. Онлайн-технологии на сайте библио-
теки : Как инструмент продвижения книги среди подрастаю-
щего поколения / Л. А. Оберт // Библиотечное дъло. – 2019. –  
№ 20. – С. 5-7. 

261. САВКИНА, С. В. Мултимедийные продукты би-
блиотек как средства привлечения детей к чтению / С. В. 
Cавкина, Ю. В. Жегульская // Библиотековедение. – 2019. – Т. 
68, № 4. – 363-373.

262. СТЕПАНОВА, Л. В. Ребёнок как субъект цифровой 
среды : Готовы ли мы принять новую реальность? / Л. В. 
Степанова, Т. Г. Западова // Библиотечное дъло. – 2019. – № 
17. – С. 25-28.

263. ТИХОМИРОВА, И. И. Роль материнского чтения 
в развитии у ребенка интереса к изучаемой в школе ли-
тературе / И. И. Тихомирова // Библиотечное дъло. – 2019. –  
№ 13. – С. 17-20.

264. ШЕВЧУК, Е. А. Как создать безбарьерное общест-
во и что для этого может сделать библиотека / Е. А. Шевчук 
// Вестник Библиотечной Ассамблеи Евразии. – 2019. – № 
2. – С. 57-59. 



51

Nr. 26

028.6 Învățarea artei de a citi

265. ТИХОМИРОВА, И. И. Читающая мама – читаю-
щий ребёнок : Как дум высокое стремление писателя пере-
даётся читателю / И. И. Тихомирова // Библиотечное дъло. –  
2019. – № 09. – С. 27-30.

266. ТИХОМИРОВА, И. И. Эмоции как движущая сила 
чтения художественной литературы : Ещё раз о воспитании 
чувств / И. И. Тихомирова // Библиотечное дъло. – 2019. – № 
07. – С. 21-25.

061.231 Societăți cu scopuri profesionale.  
Asociații profesionale

267. БЕЛЯКОВА, Д. А. Представители библиотечных 
ассоциаций стран СНГ на всероссийском библиотечном 
конгрессе / Д. А. Белякова // Вестник Библиотечной Ассам-
блеи Евразии. – 2019. – № 2. – С. 20-28.

268. МЕЩЕРЯКОВА, В. В. На Всероссийском би-
блиотечном конгрессе – 2019 обсудили пути развития 
библиотечного дела / В. В. Мещерякова, И. А. Трушина // 
Библиотековедение. – 2019. – Т. 68, № 3. – С. 321-328.

269. РАФЕЕВА, М. С. Белорусская библиотечная ассо-
циация: стратегии и реализация программ / М. С. Рафеева 
// Вестник Библиотечной Ассамблеи Евразии. – 2019. – № 
3. – С. 8-12.



52

Buletin bibliologic 

061.3 Adunări. Simpozioane. Congrese.  
Conferințe. Colocvii. Forumuri

270. ANDREEV, Oxana. Experiența mea la NEXT LI-
BRARY : [Conferința internațională NEXT LIBRARY, Berlin, 
12.09.2018] / Oxana Andreev // BiblioPolis. – 2018. – Vol. 70, 
Nr 3. – P. 109-112.

      
271. CORGHENCI, Ludmila. Conferințele zonale – 

modalități de promovare, comunicare și formare a biblioteca-
rilor / Ludmila Corghenci, Lilia Povestca // Magazin bibliologic. 
– 2019. – Nr 1/2. – P. 127-130. – Mod de acces: http://www.bnrm.
md/files/publicatii/Magazin-bibliologic2019-1-2.pdf (Accesat 
10.02.2020).

272. GAMARȚA, Lilia. Impresii inedite de la Biblio-
teca Județeană „Costache Sturdza” Bacău : [Conferința 
Internațională „Biblioteca Publică – soluții și perspective pentru 
dezvoltarea comunității”] / Lilia Gamarța // BiblioPolis. – 2018. 
– Vol. 69, Nr 2. – P. 127-129. – Mod de acces: https://www.slides-
hare.net/BMHasdeu/bibliopolis-2018-nr-2 (Accesat 24.06.2020).

273. ЗАХАРЕНКО, М. П. В центре внимания учёных –  
библиотека как место знаний и цифровых технологий / 
М. П. Захаренко, В. К. Клюев // Библиотечное дъло. – 2019. –  
№ 11. – С. 34-41.

274. САПЕГО, Т. А. XV Международные книговедче-
ские чтения в Национальной библиотеке Беларуси / Т. А. 
Сапего // Библиография. – 2019. – № 3. – С. 139-144. 



53

Nr. 26

061.4 Expoziții temporare. Saloane. Târguri

275. MATEI, Silvia. Salonul Literar Axis Libri. Început 
de stagiune 2019 / Silvia Matei // Axis Libri. – 2019. – Iun. (Nr 
43). – P. 16-19. 

276. MATEI, Silvia. Salonul literar Axis Libri la sfârșitul se-
zonului de primăvară 2019 / Silvia Matei // Axis Libri. – 2019. –  
Sept. (Nr 44). – P. 16-18. 

277. ЧУПИНА Г. П. Форум книжной культуры. Москов-
ская международная книжная ярмарка - 2019 / Г. П. Чупина 
// Вестник Библиотечной Ассамблеи Евразии. – 2019. –  
№ 4. – С. 19-22.

091.07 Facsimile. Reproducerea manuscriselor  
prin cromolitografie, fotografiere și alte procedee

278. MUNTEAN, Aliona. Colecția de facsimile a edițiilor 
lui Franciscus Skoryna – exemplu de valorificare a patrimo-
niului de carte europeană / Aliona Muntean, Aliona Tostogan 
// Magazin bibliologic. – 2019. – Nr 3/4. – P. 61-88. – Mod de 
acces: http://www.bnrm.md/files/publicatii/MB%203-4%202019.
pdf (Accesat 25.06.2020).

094 Alte lucrări tipărite, remarcabile, prețioase

279. CERETEU, Igor. [Recenzie] / Igor Cereteu // Magazin 
bibliologic. – 2020. – Nr 3/4. – P. 149-151. – Rec. la cartea: Elena 
Chiaburu. Carte străină veche și rară din Colecțiile Bibliotecii 
Județene „G.T. Kirileanu” Neamț : Catalog. – Piatra Neamț, 2019. –  
159 p. – Mod de acces: http://www.bnrm.md/files/publicatii/



54

Buletin bibliologic 

MB%203-4_2020.pdf (Accesat 05.11.2020).

099 Alte tipuri de lucrări remarcabile prin caracteristicile 
lor extrinseci

280. MOŢOC, Radu. Colecția „Biblioteca pentru toți” în 
Editura Librăriei Leon Alcalay (II) / Radu Moțoc // Axis Libri. 
– 2019. – Sept. (nr 44). – P. 27-29. 



55

Nr. 26

INDEXURI AUXILIARE 
INDEX DE NUME

Afatin, Igor 224
Agafița, Galina 126 
Andreev, Oxana 270
Anghelescu, Hermina G. B. 
55
Antoci, Mariana 82
Bahanova, Maria 221
Belschi, Elena 82, 185
Boldescu, Valentina 228
Bolgarina, Elina 193
Borș, Veronica 56
Buruiană, Letiția 148, 149
Butucel, Elena 258
Calcatinge, Ina 114
Capița, Ludmila 83
Cara, Lilia 194, 195, 196
Cara, Lilia 84
Cebotari, Margareta 11, 236
Cereteu, Igor 279
Chiaburu, Elena (279)
Ciobanu, Silvia 227
Coltuc, Nadejda 115
Corghenci, Ludmila 6, 12, 13, 
(18), 57, 111, 127, 128 129, 
130, 187, 200, 225, 271
Cosovan, Veronica 77, 161, 
162, 197
Costin, Ludmila 165
Cozearscaia, Svetlana 226
Cавкина, С. В. 261

Darii, Tatiana 116
Dmitric, Ecaterina 14, 85, 
111, 241, 256
Drăgănel, Angela 184, 200, 
238
Filip, Iulian 202
Gamarța, Lilia 143, 272
Gheiceanu, Tatiana 121
Ghinea, Elena-Monaliza 239
Gontea, Lidia 86, 87
Gorceag, Silvia 15
Grițco, Natalia 88, 122
Grosu, Valentina 131
Gulco, Natalia 95
Hadârcă, Petru 150
Juc, Liliana 89
Kiriakov, Mariana 198
Kulikovski, Lidia 16, 90
Madan, Ecaterina 226
Manolescu, Cecilia 78
Matei, Sivia 275, 276
Mihaila, Diana 91
Moraru, Stela 199
Moșin, Octavian 240
Moțoc, Radu 280
Muntean, Aliona 278
Nașco, Valentina 186
Navroțchi, Nina 132, 187
Opaiț, Violeta 92
Osoianu, Vera 17, 18, 19, 58, 



56

Buletin bibliologic 

59, 60, 200, 201, 241
Ouș, Ludmila 133, 188
Oxente, Vera 93
Pânzari, Ludmila 189
Pilchin, Maria 255
Pintilei, Elena 202, 203
Plăieșu, Raisa 240
Pohilă, Vlad 61, 242, 243
Popa, Silvia 190
Popa, Victoria 57
Popovici, Iuliu-Laurean 192
Povestca, Lilia 94
Povestca, Lilia 94, 121, 123, 
134, 204, 271
Răducan, Ionuț 151
Rădulescu, Romana-Anca 205
Rogac, Raia 112
Rurac, Ana 226
Silivestru, Diana 95, 135, 206
Stanca, Sorina 112
Stanciu, Rodica 96
Staver, Mihaela 160
Stratan, Elena 207
Șoltuz, Cătălina 97, 259
Taragan, Elena 98, 99, 191
Târâlă-Sava, Maricica 100
Tîrziman, Elena 158
Tostogan, Aliona 144, 208, 
278
Țîcu, Victoria 133
Țurcan, Elena 227
Țurcan, Nelly (19)

Vasilica, Victoria 257
Vlasov, Alla 124
Zavtur, Galina 228
Zosim, Elena 209

În limba rusă
А. А. Бруев 7
А. А. Грузова 8
А. В. Крюкова 5
Абаимова, Е. А. 170
Аврамова, М. Б. 21
Алиева, Э. А. 244
Альшевская, О. Н. 245
Асеева, И. Ю. 156
Афанасьева, Н. И. 136
Ахмедов, Д. Д. 20
Ахмедова, В. С. 20
Бабина, О. И. 230
Бабич, И. В. 101
Бабичева, М. Е. 10
Базылева, Е. А. 183
Балабан, К. В. 220
Балацкая, Н. М. 157
Барте, Э. 229
Барышев, Р. А. 230
Барышева, Е. А. 210
Басов, С. А. 21
Бахтурина, Т. А. 156
Беляева, Г. А. 22
Белякова, Д. А. 267
Берёзкина, Н. Ю. 102
Бессакирная, А. С. 246



57

Nr. 26

Болгарина, Э. Л. 152, 171
Болдырева, И. С. 229
Болл, Рафаэл 3
Варганова, Г. В. 24
Вахрушев М. В,  4
Виноградова, Н. Н. 163
Власова, С. А. 173
Волхоская, Е. Н. 211
Вохрышева, М. Г. 25
Втюрина, Н. В. 231
Гончаров, М. В. 167
Грибков, Д. Н. 232
Грузова, А. А. 62
Губина, Е. В. 247
Гусева, Е. Н. 26, 63
Дворкина, М. Я. 64, 178
Долгодрова, Т. А. 153
Долгополова, Е. Е. 212
Дубышкина, Н. В. 248
Жабко, Е. Д. 179
Жегульская, Ю. В. 261
Жукова, М. М. 118
Журавлева, Т. П. 103
Западова, Т. Г. 262
Засурский, И. И. 1
Захаренко, М. П. 273
Захарова, С. С. 233
Земсков, А. И. 3, 27
Зимина, Анна 66
Иванова, Е. А. 63
Ивашина, М. В. 137
Игумнова, Н. П. 65, 213

Калёнов, Н. Е. 173
Кий, М. И. 104
Клюев, В. К 29, 30, 273
Кожевникова, Л. А. 245
Козлова, Е. И. 31, 64
Козлова, Л. А. 249
Козлова, Надежда 250
Колосов, К. А. 167
Конюхова, Марина 66
Корн, М. Г. 138
Корсакова, М. В 28
Косачкова, К. С. 105
Кубряк, Е. Н. 166
Кузичкина, Г. А. 67
Кузнецова, Т. Я. 32
Куприянова, О. Г. 170
Кургузова, С. В. 139
Лаврик, О. Л. 182
Лебедева, И. Ю. 251
Легенчук, М. В. 235
Логинов, Б. Р. (166)
Лунина, В. В. 222
Лютов, С. Н. 33
Мазурицкий, А. М. 67, 68
Майстрович, Т. В. 34
Макаров, В. А. 214, 215
Макушина, Е. А. 35
Малышева, Е. Н. 168
Мантель, В. И. 140
Манушкина, М. М. 230
Мартиросова, М. Б. 157
Марченко, И. Н. 37



58

Buletin bibliologic 

Марченко, О. А. 36
Масловская, Н. С. 216
Мелентьевa, Ю. П. 38
Меньщикова, С. П. 113, 252
Мещерякова, В. В. 268
Мухамедиева, С. А. 41
Нерюева, М. В. 39
Нещерет, М. Ю. 69, 70, 145, 
180
Оберт, Л. А. 260
Опарина, О. Д. 174
Оспанова, Б. К. 71, 217
Очандьяно, Ж-Л. Де 229
Павличенко, И. А. 79
Панкова, Е. В. 40
Парамонова, И. Е. 120
Пилко, И. С. 41
Писаренко, Л. М. 234
Плешкевич, Е. А. 42
Подкорытова, Н. И. 245
Полтавская, Е. И. 175
Прозоров, И. Е. 181
Пузанков, Ю. В. 43
Равинский, Д. К. 125
Рассадина, М. И. 44
Рафеева, М. С. 269
Редькина, Н. С. 141
Решетникова, О. В. 9, 247
Рыхторова, А. Е. 45
Савинская, Н. В. 46
Савицкая, Т. Е. 146, 169
Савкина, С. В. 47

Саломатина, О. А. 164
Самарин, А. Ю. 218
Самохина, М. М. 106
Сапего, Т. А. 274
Сахаров, Н. А. 219
Светличная, С. А. 119
Силонов, И. А. 172
Скворцова, Е. А. 253
Смолина, С. Г. 235
Соколинский, Е. К. 154
Соколов, А. В. (23), 48, 49, 
50, 51, 52
Соколов, В. Ю. 107
Соколова, Н. А. 108
Соловьева, Е. В. 176
Соловьева, Н. Р. 109
Солопова, О. А. 80
Сошнин, А. А. 164
Степанов, В. К. 72
Степанова, Л. В 262 
Столяров, Ю. Н. 73, 75
Сукиасян, Э. Р. 53, 155, 159
Танова, Надежда 142
Тикунова, И. П. 218
Тихомирова, И. И. 265, 263, 
266
Толмачева, М. С. 254
Трищенко, Н. Д. 1
Трушина, И. А. 268
Устинова, Т. А. 147
Федотова, Е. А. 81
Фирсов, В. Р. 54



59

Nr. 26

Цветочкина, И. А. 230
Цухт, Н. А. 223
Чабаровская, Л. Н. 177
Чаднова, И. В. 76
Чудашкина, Н. В. 136
Чупина, Г. П. 277

Швецова, Н. В. 110
Шевчук, Е. А. 264
Шибаева, Е. А. 74
Шрайберг, Я. Л. 2
Штефан, С. В. 117
Юдина, И. Г. 183



60

Buletin bibliologic 

INDEX DE SUBIECTE

Abonament interbibliotecar 
147, 173, 226
Acces deschis la informație 1, 
5, 6, 169, 183
Activitate bibliografică 8, 9, 52, 
156, 157, 181
Activitate metodică 14, 22, 28, 
37, 43, 46, 136, 137, 140, 200, 
205
Activitatea bibliografică 181, 
216
Activități culturale 83, 89, 96, 
98, 221, 261
Activităţi socio-culturale 86, 
92, 97, 100, 101, 102, 103, 105, 
107, 109, 176, 212
Agenda ONU 2030  85, 86, 87, 
88, 93, 209
Altmetrie 167
Analfabetism funcțional 256
Anul Lecturii 236, 246
Arhive electronice 160, 224
Arta lecturii 243, 265, 266
Asociaţii profesionale 267-269
Baze de date 183, 232
Bibliologie 25, 211
Bibliometrie 3, 4
Bibliosofie 24, 48, 49, 52 
Biblioteca 2.0 9, 69, 87, 93, 
104, 173, 179, 223
Biblioteca Judeţeană „Octavian 

Goga” 112, 199
Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” 151, 149, 275, 
276
Biblioteca Municipală „B. P. 
Hasdeu” 89, 98, 99, 112, 143, 
189, 191, 258, 270 
Biblioteca Municipală „Euge-
niu Coșeriu” 133, 188
Biblioteca Naţională a Republi-
cii Moldova 77, 95, 130, 198, 
200-205, 209 -- Colecții 150, 
161, 162, 193, 197, 206, 208, 
278
Biblioteca Naţională pentru 
Copii „Ion Creangă” 220
Biblioteca Ştiinţifică a Univer-
sităţii de Stat „A. Russo” din 
Balţi 227
Biblioteci
-   Activitate de cercetare   4, 
184, 200 
-   Activitate ştiinţifică 1, 2, 3, 
5, 54
-   Centre informaționale mo-
derne  273
- Covid-19 58, 59
- Dezvoltare 17, 27, 38, 42, 51, 
55, 59, 60, 62-65, 67, 68, 69, 
71-74, 76, 122, 144, 174, 175, 
202, 268



61

Nr. 26

- Donaţii 192
- Evaluare   41
- Funcţia comunicativă 80, 81, 
107
- Funcţia educativă 77-81
- Funcţii şi scopuri  17, 26, 32, 
42, 50, 58-61, 66, 67, 68, 268, 
271
- Inovații 28, 43, 83, 98, 117, 
136, 139, 140, 180
- Istorie 9, 61, 171
- Misiune 66, 67
- Modernizare 16, 32, 39, 73, 
74, 82, 114, 273
- Parteneriate 144, 170, 202, 
209, 
- Personal 57, 67, 94, 125, 141, 
194-196
- Resurse informaţionale   190
- Rețele sociale web    189
- Schimb de experienţă  199
- Spaţiu virtual    58
Biblioteci academice 27, 182, 
183
Biblioteci agricole 165
Biblioteci electronice 32, 167, 
169, 232
Biblioteci judeţene 192, 272, 
279
Biblioteci medicale 166
Biblioteci mobile 170
Biblioteci Naționale 

- Belarus 212, 219, 274
- C.S.I. 65, 113, 163, 213
- Expoziţii de artă 217
- Funcţii 202
- Islanda 210
- Kazahstan  217
- Misiune  50
- Modernizare    215
- Proiecte 198, 201, 208
- Regulamente de funcţionare 
214
- Rusia 164, 178, 211, 216, 218
Biblioteci Naţionale Europene
- conferințe 203
Biblioteci pentru copii 221, 222
Biblioteci publice teritoriale 91, 
126, 131, 132, 142, 184-187
Biblioteci ştiinţifice 34, 119, 
137, 173, 174, 176, 177, 224
Biblioteci ştiinţifice medica-
le  228
Biblioteci universitare 134, 165, 
224, 225, 227, 228-235, 266 
Biblioteconomie 17, 20, 21, 24, 
25, 27,32, 34, 49, 51, 52
- Personalităţi 12, 13, 18, 19
Biblioteconomişti notorii 23
Biobibliografii 10
Campanii de promovare a 
științei 90, 99
Cataloage electronice 154
Catalogare 56, 154, 155



62

Buletin bibliologic 

Cărţi electronice 7, 259, 262
Cărți rare 10, 148, 152, 161, 
177
Cărţi remarcabile 207, 228, 280
Cărţi vechi și rare 151, 153, 208
Centre biblioteconomice terito-
riale 126
Cenzură 242
Cercetare ştiinţifică 2, 6, 55, 
184 
Clasificare 158, 159
Cluburi pe interese 107
Colaborare interbiblioteca-
ră   112, 113, 147
Colecții
- Conservare 161, 162, 208
- Dezvoltare 190, 211
- Restaurare 162-164
Colecţii electronice 211, 230, 
231
Colecţii speciale 149, 151, 153, 
192, 227, 229
Competenţe profesionale 55, 
120, 141
Conferințe zonale  94, 131
Conferinţe  profesionale 271, 
272, 274
Congrese ale bibliotecarilor 267   
Cooperare internaţională    111, 
169
Cultura informaţiei 247
Cultura informațională 223

Cultura informațională 233
Cultura lecturii 33, 55, 257, 265
Depozit legal 118, 119
Depozit universitar 228
Descriere bibliografică   156, 
157
Dezvoltare profesională 55, 28
Digitizare 2, 29, 38, 56, 69, 
169, 172, 201, 206, 262, 
Diseminarea selectivă a 
informației 183
Documente audiovizuale 118
Documente de reglementare 21
DOI (indexare) 160
Donaţii 192
Drept de autor 7
Educația lecturii 244, 245, 247
Educație mediatică   135
Educație non-formală a biblio-
tecarilor 131
Etica profesională 125
Expoziţii de carte 81, 108
Facsimile  278
Festivaluri de carte 176
Fişiere de autoritate pe subiecte 
158
Formare profesională 35,36, 40, 
44, 46, 120, 125, 128, 132-135, 
141, 142, 204
Forumuri literare 274
Gala Formatorilor 204
Globalizare  49



63

Nr. 26

Granturi    201
Heraldică 197
Imaginea în societate 114, 115, 
116, 117
Impact 87, 195
Impact social 170
Incluziune socială 250, 264
Indexarea documentelor   158, 
160
Informatizare 2, 56, 69, 146, 
178
Informaţii digitale 160
Inovații 14, 28, 43, 83, 98, 117, 
136, 139, 140, 180, 234, 244
Instruire continuă 44, 120, 126, 
127-139, 140, 142, 185 
Împrumut interbibliotecar 226
Învăţământ biblioteconomic - 
Federaţia Rusă 30, 35, 36, 40, 
44, 47
Învăţământ biblioteconomic - 
Republica Moldova 123
Lectură 256, 262
- Activităţi socio-culturale 249, 
251
- Adolescenți 61, 79, 240, 250, 
259-261, 264
- Cercetări sociologice   247, 
255
- Conferinţe internaționale 238, 
252 
- Copii 220, 261, 263, 266

- Psihologie   255
- Sondaje de opinie  247
- Studii 238, 245
Lectură critică 239
Lectură în familie 248, 250
Lectură online 255
Lectură pentru copii  258
Lectură  17, 211, 236-239, 241-
248, 251-253, 255, 256, 258, 
259, 262, 263, 265, 
Lecturi în voce tare 254
Management 15, 58, 59, 
Manuscrise 149, 151, 278
Marketing de bibliotecă  45
Pagina web a bibliotecii 9
Patrimoniu 95, 206, 217
Plagiat 7
Portaluri informaţionale 182
Prezervarea colecțiilor 161, 
163, 164
Procese tehnologice  29
Producţie de tipar 33
Profesia de bibliotecar 35, 36, 
44, 51, 61, 121, 122, 123, 124, 
125, 138, 
Proiecte culturale 103, 217, 264
Proiecte educaționale 78, 81, 
109, 110, 135
Promovarea cărţii şi lecturii  81, 
90, 99, 217, 221, 236, 241, 243, 
246, 248, 249, 251, 253, 261, 
262, 271, 277



64

Buletin bibliologic 

Promovarea imaginii bibliotecii 
115, 116, 117
Promovarea științei 90, 96, 99, 
239, 241 
Psihologia lecturii 266
Psihologie profesională 124
Recenzii 6, 205, 279
Referinţe virtuale  178
Relaţii cu publicul 72, 95, 143-
146, 191, 209
Repozitorii tematice de specia-
litate  111
Resurse informaţionale   190
Reţele de biblioteci 182
Rețele sociale web    189
Saloane de carte 275-277
Securitatea informației 224
Servicii bibliografice 179-181
Servicii de bibliotecă   43, 34, 
57, 82, 89, 183, 188
Servicii de formare a 
adolsecenților 79
Servicii de loasir 92, 97, 100
Servicii de orientare profesio-
nală 222
Servicii de referinţe 95, 178-
181
Servicii informaţionale 183
Servicii moderne 9, 69, 82, 86, 
87, 93, 95, 98, 104, 173, 179, 
223 

Servicii şi funcţii ale bibliotecii 
83, 85, 86, 88, 94, 96, 102, 185, 
186
Servicii virtuale 104
Sisteme informaţionale   27
Societatea cunoaşterii 72
Societatea informaţională  33
Sondaje sociologice 215
Spaţiu virtual    58
Standarde 11, 31, 34, 53, 167
Statistică 20, 55, 57, 167
Strategii de dezvoltare 26, 213
Studii în domeniul biblioteco-
nomic 16, 33, 38, 42, 47, 48
Știința deschisă 1, 96
Știința participativă     90, 99
Științe informaționale 179
Tehnologii informaţionale 27, 
60, 62, 64, 166
Tehnologii web 45, 167, 168, 
189, 260
Terminologie biblioteconomi-
că   158
Utilizatori 55, 77, 84, 95, 104, 
143, 144, 145, 146, 188, 191, 
223 
Valoarea bibliotecii 41, 71
Voluntariat 105, 106
Webliografie 4 



65

Nr. 26

Index de ediții periodice

AXIS LIBRI: Revistă culturală trimestrială editată de Biblio-
teca Județeană „V. A. Urechia”, Galați. ISSN 1844-9603
 2019, Martie (nr. 42) – 78, 148
 2019, Iunie (nr. 43) – 149, 151, 275
 2019, Septembrie (nr. 44) – 92, 97, 100, 276, 280
 2019, Decembrie (nr. 45) – 158, 239, 259

BIBLIOPOLIS: Revistă de biblioteconomie, științe ale in-
formării și de cultură, editată de BM „B. P. Hasdeu”, Chișinău. 
ISSN 1811-900X
 2018, Vol, 69, nr. 2 – 61, 83, 98, 199, 258, 272
 2018, vol. 70, nr. 3 – 14, 16, 89, 143, 162, 242, 270
 2018, vol. 71, nr. 4 – 90, 99, 112, 189, 191, 243

MAGAZIN BIBLIOLOGIC: Revistă științifică și bibliopra-
xiologică. Editori: Ministerul Educației, Culturii și Cercetării al 
Republicii Moldova, Biblioteca Națională a Republicii Moldova, 
Societatea Științifică de Bibliofilie și Ex-Libris „Paul Mihail” din 
Moldova, Chișinău. ISSN 1857-1476
 2019, nr. 1/2 – 6, 11, 57, 87, 88, 93, 114, 116, 122, 123, 124, 

135, 160, 161, 165, 186, 188, 196, 200, 206, 221, 224, 226, 271
 2019, nr. 3/4 – 17, 85, 86, 115, 121, 129, 134, 150, 190, 194, 

197, 203, 207, 208, 227, 238, 241, 278
 2020, nr. 1/2 – 55, 60, 77, 95, 130, 144, 185, 187, 192, 193, 

195, 202, 204, 205, 209, 237, 240, 256, 257
 2020, nr. 3/4 – 12, 13, 15, 18, 19, 56, 58, 59, 82, 84, 91, 94, 

96, 111, 126, 127, 128, 131, 132, 133, 142, 184, 198, 201, 225, 
228, 236, 255, 279

БИБЛИОГРАФИЯ: Научный журнал по библиографове-
дению, книговедению и библиотековедению, Москва. ISSN 
0869-6020
 2019, nr. 1 – 10, 48, 179



66

Buletin bibliologic 

 2019, nr. 2 – 38, 157, 245
 2019, nr. 3 – 156, 180, 274
 2019, nr. 4 – 9, 25
 2019, nr. 5 – 7, 32, 52
 2019, nr. 6 – 47

БИБЛИОТЕКОВЕДЕНИЕ: Научно-практический жур-
нал. Российская государственная библиотека, Москва. ISSN 
0869-608X
 2019, nr. 1 – 51, 70, 76, 169, 178
 2019, nr. 2 – 54, 74, 210
 2019, nr. 3 – 50, 145, 146, 211, 268
 2019, nr. 4 – 64, 65, 118, 153, 261
 2019, nr. 5 – 34, 183, 229
 2019, nr. 6 – 31, 63, 141, 182, 247

БИБЛИОТЕЧНОЕ ДЪЛО: Издатель ООО “Агентство 
Информ-Планета”, член Российской библиотечной ассоциа-
ции (РБА), Санкт Петербург. ISSN 1727-4893
 2019, nr. 01 – 66, 181
 2019, nr. 02 – 37, 103
 2019, nr. 03 – 109, 244
 2019, nr. 04 – 22, 249
 2019, nr.05 – 105, 106
 2019, nr. 06 – 23
 2019, nr. 07 – 110, 250, 266
 2019, nr. 08 – 28, 43, 46, 101, 140
 2019, nr. 09 – 136, 139, 265
 2019, nr. 10 – 35, 44, 68, 117, 138, 251
 2019, nr. 11 – 36, 40, 273
 2019, nr. 12 – 125, 214
 2019, nr. 13 – 223, 263
 2019, nr. 14 – 29, 172
 2019, nr. 15 – 170, 177
 2019, nr. 16 – 137, 174, 176



67

Nr. 26

 2019, nr. 17 – 62, 262
 2019, nr. 18 – 21, 81, 119
 2019, nr. 19 – 154
 2019, nr. 20 – 248, 260
 2019, nr. 21 – 215
 2019, nr. 22 – 253
 2019, nr. 23 – 108, 222, 254

ВЕСТНИК БИБЛИОТЕЧНОЙ АССАМБЛЕИ ЕВРА-
ЗИИ: Научно-практический журнал. Учредители: Библи-
отечная Ассамблея Евразии, Российская государственная 
библиотека
 2019, nr. 1 – 39, 147, 171, 212, 213, 
 2019, nr. 2 – 102, 113, 152, 163, 164, 219, 220, 264, 267
 2019, nr. 3 – 20, 69, 71, 107, 269
 2019, nr. 4 – 166, 216, 217, 246, 252, 277

НАУЧНЫЕ И ТЕХНИЧЕСКИЕ БИБЛИОТЕКИ: На-
учно-практический журнал для специалистов библиотечно-
информационной и смежных отраслей. Издатель: ГПНТБ 
России, Москва. ISSN 0130-9765
 2019, nr. 1 – 53, 72
 2019, nr. 2 – 30, 75, 79, 80
 2019, nr. 3 – 26, 41, 73
 2019, nr. 4 – 1, 159, 235
 2019, nr. 5 – 67, 230
 2019, nr. 6 – 3, 155, 175, 231, 234
 2019, nr. 7 – 8, 104, 120, 233
 2019, nr. 8 – 4, 42, 218, 232
 2019, nr. 9 – 2, 33, 173
 2019, nr. 10 – 5, 49 
 2019, nr. 11 – 24, 27, 168
 2019, nr. 12 – 45, 167



68

Buletin bibliologic 

LISTA BIBLIOGRAFICĂ A DOCUMENTELOR 
ACHIZIȚIONATE ÎN COLECȚIA CENTRULUI DE 

INFORMARE ÎN BIBLIOTECONOMIE ȘI ȘTIINȚE ALE 
INFORMĂRII ÎN ANII 2019-2020

 1. #BM142 Inspiră. Implică. Împuternicește. Conectează : 
Conferință științifică și conferință poster, Chișinău, 19 octombrie 
2019 : Program. Rezumate / echipa de organizare: Mariana Har-
jevschi [et al.] ; Biblioteca Municipală „B. P. Hasdeu”. – Chișinău :  
[S. n.], 2019. – 68 p. – (Professional). 

2. Biblioteconomie și științe ale informării în Republica 
Moldova : Documente în sprijinul activității bibliotecilor. Vol. 
II, 2018-2020 / Biblioteca Națională a Republicii Moldova : al-
cătuitori: Ecaterina Dmitric, Natalia Ghimpu ; coordonare: Vera 
Osoianu, Ludmila Corghenci ; director general: Elena Pintilei. –  
Chișinău : BNRM, 2020 (Tipogr. „Primex.Com”). – 365 p. : facs., 
fig., tab. – ISBN 978-9975-3096-7-7. – ISBN 978-9975-3425-4-4 
(vol. II). – http://www.bnrm.md/files/publicatii/bib%202018-
2020%20vol%20II.pdf (Accesat 12.04.2021).

3. Buletin bibliologic nr. 24 / alcătuitor: Margareta Cebotari ;  
director general: Elena Pintilei ; redactor: Raisa Plăieșu ; Bibliote-
ca Națională a Republicii Moldova. – Chişinău : BNRM, 2019. – 
124 p. – ISSN 1857-1492. – Mod de acces: http://www.bnrm.md/
files/publicatii/Buletin-bibliologic-24.pdf (Accesat 12.04.2021).

4. Buletin bibliologic nr. 25 / alcătuitor: Margareta Cebotari ;  
director general: Elena Pintilei ; redactor: Raisa Plăieșu ; Bibli-
oteca Națională a Republicii Moldova. – Chişinău : Biblioteca 
Naţională a Republicii Moldova, 2020. – 88 p. – ISSN 1857-1492. 
– Mod de acces: http://www.bnrm.md/files/publicatii/Buletin-
bibliologic-25.pdf (Accesat 12.04.2021).

5. Bungay Stanier, Michael. Coaching zi de zi : Spune mai 
puţin, întreabă mai mult şi schimbă pentru totdeauna felul în care 



69

Nr. 26

conduci / Michael Bungay Stanier ; traducere din limba engleză 
de George Bragadireanu. – Bucureşti : Publica, 2017. – 235 p. – 
(Publica aduce idei). – ISBN 978-606-722-250-0.

6. Busuioc, Nicolae. Amintiri din Bibliopolis : Fascinaţiile 
Iaşului cultural / Nicolae Busuioc. – Iași : Junimea, 2016. – 292 
p. : fot. – (Memoria Clepsidrei). – ISBN 978-973-37-1912-0.

7. Calendar Național 2020 / autori: Valeria Matvei, Natalia-
Maria Șveț, Maria Ciobanu [et al.] ; director general: Elena Pintilei ;  
colegiul de redacție: Iurie Colesnic [et al.] ; Ministerul Educaţiei, 
Culturii şi Cercetării al Republicii Moldova, Biblioteca Națională 
a Republicii Moldova. – Chișinău : BNRM, 2019. – 392 p. : portr. –  
Index alfabetic al datelor memorabile documentate: p. 388-389. –  
Aut. sunt indicați pe verso f. de tit. – ISSN 1857-1549. – Mod de 
acces: http://www.bnrm.md/files/publicatii/calendar%202020.
pdf (Accesat 12.04.2021).

8. Calendar Național 2021 / autori: Valeria Matvei, Nata-
lia-Maria Șveț, Maria Ciobanu [et al.]; ; director general: Elena 
Pintilei ; colegiul de redacție: Iurie Colesnic [et al.] ; Ministerul 
Educaţiei, Culturii şi Cercetării al Republicii Moldova, Biblio-
teca Națională a Republicii Moldova. – Chișinău : Primex-Com, 
2020. – 536 p. – Autorii sunt indicați pe vs. f. de titlu. – ISSN 
1857-1549. – Mod de acces: http://www.bnrm.md/files/publicatii/
calendar%202021.pdf (Accesat 12.04.2021).

9. Cartea. Biblioteca. Cititorul : Buletin metodic / Biblioteca 
Națională pentru Copii „Ion Creangă” ; responsabil de ediție: Eu-
genia Bejan ; coordonator: Lilia Tcaci ; redactori: Claudia Gurschi, 
Tamara Maleru. – Fascicula 28. – Chișinău : [S. n.], 2019. – 96 
p. – ISBN 978-9975-928-15-1. – ISBN 978-9975-3224-3-0. – 
ISSN 1857-1182. – Mod de acces: https://www.bncreanga.md/
pdf/cbc_fasc28.pdf (Accesat 20.04.2021).

10. Cartea. Biblioteca. Cititorul : Buletin metodic / Biblioteca 
Națională pentru Copii „ Ion Creangă” ; responsabil de ediție: Eu-



70

Buletin bibliologic 

genia Bejan ; coordonator: Lilia Tcaci. – Fascicula 29. – Chișinău :  
ARC, 2020. – 110 p. – ISBN 978-9975-928-15-1. – ISBN 978-
9975-0-0380-3. – ISSN 1857-1182. – Mod de acces: https://www.
bncreanga.md/pdf/cbc_fasc29.pdf (Accesat 20.04.2021).

11. Cărțile care ne-au făcut oameni / editor: Dan C. Mihă-
ilescu. – Ediția a 2-a. – București : Humanitas, 2017. – 150 p. –  
ISBN 978-50-5745-9. 

12. Centrul biblioteconomic național: conținut de calitate 
și schimbări de perspectivă : Monografie aniversară a 70 de ani 
de la fondarea Direcției Cercetare și Dezvoltare în Biblioteco-
nomie și Științe ale Informării / echipa de autori: Vera Osoianu 
(coord.), Ludmila Corghenci (coord.), Ecaterina Dmitric [et al.]; 
director general: Elena Pintilei ; Biblioteca Națională a Republicii 
Moldova. ─ Chişinău : BNRM, 2019. – 204 p. : fot., portr. –  
Bibliogr. la sfârșitul art. – ISBN 978-9975-3361-7-8. – Mod de 
acces: http://www.bnrm.md/files/publicatii/CENTRUL-BIBLI-
OTECONOMIC-NATIONAL-CONTINUT-DE-CALITATE-SI-
SCHIMBARI-DE-PERSPECTIVA-Monografie-aniversara.pdf 
(Accesat 20.04.2021).

13. Conferința internațională „MISISQ: Implicare. Crea-
tivitate. Durabilitate” : Materialele conferinței, 27-28 septem-
brie, 2018 = International Conference „MISISQ : Involvement. 
Creativity. Sustainability” : Conference Proceedings, Septem-
ber 27-28, 2018 / co-funded by the Tempus Programme of the 
European Union ; coordonator-responsabil de ediție: Liubovi 
Karnaeva, Elena Harconița. – Bălţi : [s. n.] , 2018. – 260 p. : fig., 
tab. – Texte : lb. rom., engleză, rusă. – Rez. : lb. engleză. – ISBN 
978-9975-50-226-9.

14. Conferința științifică națională cu participare 
internațională „Integrare prin cercetare și inovare”, 7-8 no-
iembrie 2019. Vol. 2, Științe sociale : Rezumate ale comunicărilor 
/ Universitatea de Stat din Moldova. – Chișinău : CEP USM, 



71

Nr. 26

2019. – 261 p. : fig., tab. – ISBN 978-9975-149-51-8.
15. Conferinţa ştiinţifică naţională cu participare interna-

ţională „Integrare prin cercetare şi inovare”, 8-9 noiembrie 
2018. Vol. 2, Științe sociale : Rezumate ale comunicărilor / co-
mitetul de organizare: Gheorghe Ciocanu [et al.] ; Universitatea 
de Stat din Moldova. – Chişinău : CEP USM, 2018. – 363 p. : 
fig., tab. – ISBN 978-9975-142-47-2.

16. Ghicov, Adrian. Lectura atitudinală și creațiile verbale 
ale elevilor : Ghid pentru profesori / Adrian Ghicov. – Chișinău : 
IȘE, 2019 (Tipogr. Prin-Caro”). – 66 p. – ISBN 978-9975-48-166-
3. – Mod de acces: https://ise.md/uploads/files/1577221864_lec-
tura_atitudinala_si_creatiile_verbale_ale_elevilor.pdf (Accesat 
22.03.2021).

17. Lectura şi scările : Culegere de articole / Biblioteca 
Națională a Republicii Moldova, Clubul Homo Aestheticus ; 
director general: Elena Pintilei ; consultant şt., pref.: Mihai Cim-
poi ; coord. de ed.: Vera Osoianu, Angela Drăgănel. – Chişinău :  
Prut Internaţional : BNRM, 2020. – P. 252-262. – ISBN 978-
9975-54-455-9 (Prut Internaţional). – ISBN 978-9975-3361-9-2 
(BNRM). – DOI: 10.5281/zenodo.3695065 – Mod de acces: http://
moldlis.bnrm.md/bitstream/handle/123456789/1081/Lectura%20
%c8%99i%20sc%c4%83rile%20cu%20DOI.pdf?sequence=5&i
sAllowed=y(Accesat 18.03.2021).

18. Lovenberg, Felicia von. Citește! Te rog, citește! / Felicia 
von Lovenberg ; traducere din limba germană: Mihai Moroiu. – 
București : Baroque Books & Arts, 2018. – 140 p. – ISBN 978-
606-8977-19-5.   

19. Sistemul Național de Biblioteci din Republica Moldo-
va : Studiu statistic 2017-2019 / Valentina Popa, Vera Osoianu, 
Ecaterina Dmitric [et al.] ; responsabil de ediție: Vera Osoianu ; 
Biblioteca Națională a Republicii Moldova. – Chişinău : BNRM, 
2020. – 90 p. : fig., tab. – ISBN 978-9975-3425-2-0. – Mod de ac-



72

Buletin bibliologic 

ces: http://www.bnrm.md/files/publicatii/Studiu%20statistic%20
2017-2019.pdf (Acceat 12.04.2021).

20. Topul celor mai citite 10 cărți, editate în anul 2018 : 
Studiu sociologic / director geneneral: Elena Pintilei ; alcătuitor: 
Angela Drăgănel ; redactor: Jana Badan ; Biblioteca Națională 
a Republicii Moldova. – Chişinău : BNRM, 2019. – 35 p. : fot., 
diagr. – Mod de acces: http://www.bnrm.md/files/publicatii/
TP%202018.pdf (Accesat 12.04.2021).

21. Topul celor mai citite 10 cărți, editate în anul 2019 : 
Studiu sociologic / alcătuitori: Angela Drăgănel, Victoria Vasilica ;  
director general: Elena Pintilei ; responsabil de ediție: Vera Oso-
ianu ; Biblioteca Națională a Republicii Moldova . – Chişinău :  
BNRM, 2020. – 54 p. : diagr., fot. – ISBN 978-9975-3425-5-1. – 
Mod de acces: http://www.bnrm.md/files/publicatii/TP%202019.
pdf (Accesat 12.04.2021).

***
22. КОВАЛЬ, Л. М. Любовь моя – библиотека : Краткая 

история первой общедоступной библиотеки Москвы / Л. М. 
Коваль ; Российская Государственная библиотека. – Москва :  
Пашков дом, 2019. – 270 с. – ISBN 978-5-7510-0770-6.

23. Положение о национальной системе межбиблио-
течного абонемента и доставки документов Российской 
Федерации ; Порядок функционирования национальной 
системы межбиблиотечного абонемента и доставки доку-
ментов Российской Федерации / Содружество Независимых 
Государств, Секция по межбиблиотечному абонементу и 
доставке документов Российской библиотечной ассоциации. 
– Москва : [s. n.] , 2018. – 33 p.

24. Положение о системе межбиблиотечного абонемента 
и доставки документов государств-участников Содруже-
ства Независимых Государств : [Приложения] : Правила 



73

Nr. 26

функционирования системы межбиблиотечного абонемента 
и доставки документов государств-участников СНГ ; Ин-
струкция по оформлению и использованию бланка-заказа 
(электронного заказа) по межбиблиотечному абонементу 
и доставке документов в системе МБА и ДД государств-
участников СНГ ; Ваучерная система оплаты услуг по меж-
библиотечному абонементу и доставке документов в системе 
межбиблиотечного абонемента государств-участников СНГ / 
Содружество Независимых Государств, Секция по межбибли-
отечному абонементу государств-участников СНГ. – Москва :  
[S. n.] , 2018. – 28 p.

25. Стандартизация в библиотечной деятельности : 
Информационно-справочное пособие / составитель: Е. И. 
Козлова ; Российская государственная библиотека. – Москва :  
Пашков дом, 2018. – 564 р. – ISBN 978-5-7510-0731-7.



74

Buletin bibliologic 

Cuprins

ARGUMENT........................................................................ 	 3
BIBLIOGRAFIE ANALITICĂ............................................ 	 5
001 Știință și cunoaștere în general. Organizarea muncii 
intelectuale............................................................................ 	 5
001.811 Generalități. Reguli pentru note, citate, referințe 
bibliografice.......................................................................... 	 5
001.89 Organizarea științei și activității științifice............... 	 6
001.891 Cercetare științifică. Metode de cercetare............... 	 6
002.2 Ansamblul producției de tipar..................................... 	 6
01 Bibliografie. Cataloage.................................................... 	 6
016 Bibliografii pe subiect.................................................... 	 7
02 Biblioteconomie............................................................... 	 7
021 Funcția, valoarea, utilitatea, crearea, dezvoltarea bibli-
otecilor.................................................................................. 	 14
021.1 Funcție. Scop. Utilitate (în general)............................ 	 17
021.2 Funcția educativă a bibliotecilor................................. 	 17
021.4 Servicii și funcții ale bibliotecii.................................. 	 18
021.6 Extinderea bibliotecilor. Grupare. Cooperare............. 	 22
021.64  Cooperare interbibliotecară...................................... 	 23
021.7 Publicitatea, propaganda bibliotecilor........................ 	 23
021.84 Exemplare gratuite. Depozit legal. Transmitere  
obligatorie a publicațiilor către bibliotecă............................ 	 24
023 Administrarea bibliotecii. Personal................................ 	 24
023.4 Organe cu putere executivă: îndatoriri, responsabilități. 
Profesia de bibliotecar. Bibliotecar șef....................................... 	 24
023.5 Personal: funcții, calificare, stagiatură. Subbibliotecari, 
bibliotecari asistenți, bibliotecari specialiști, catalogatori etc.... 	 25
024 Relații cu publicul. Regulamente de funcționare........... 	 29
024.6 Împrumutul acasă. Împrumutul în afara bibliotecii.  
Termen de împrumut. Depășire de termen. Amenzi. Rezervări...	 29
025.171 Manuscrise. Arhive. Rarități................................... 	 30
025.3 Catalogare. Reguli de catalogare................................ 	 31



75

Nr. 26

025.32 Principiile catalogării. Descriere............................... 	 31
025.4 Clasificare și indexare. Limbaje de indexare și regă-
sire. Clasificări, tezaure și construcția lor............................. 	 31
025.4.036 Căutarea și regăsirea de mijloace automate, cu 
ajutorul calculatoarelor electronice....................................... 	 32
025.7 Legarea, întreținerea și repararea cărților................... 	 32
025.85 Îngrijirea și conservarea colecțiilor. Deteriorare. 
Restaurare. Curățare. Protejare............................................. 	 32
026 Biblioteci speciale.......................................................... 	 33
026.06 Biblioteci și colecții de documente audiovizuale...... 	 33
027 Biblioteci generale......................................................... 	 34
027.021 Biblioteci enciclopedie. Biblioteci științifice.......... 	 34
027.08 Tipuri de servicii....................................................... 	 35
027.081 Servicii de referință. Biblioteci cu consultare pe loc... 	 35
027.2 Biblioteci semiparticulare. Biblioteci ale instituțiilor de 
învățământ, academiilor, cluburilor, asociațiilor, corporațiilor, 
firmelor.................................................................................. 	 36
027.5 Biblioteci ale autorităților publice.............................. 	 36
027.52 Biblioteci ale autorităților locale. Sisteme de bibli-
oteci municipale, orășenești.................................................. 	 36
027.53 Biblioteci ale autorităților regionale. Biblioteci ale 
autorităților județene............................................................. 	 38
027.54 Biblioteci ale autorităților de stat. Biblioteci de stat, 
naționale, guvernamentale (sprijinite din fondurile puterilor de 
stat). Biblioteci ale departamentelor de stat, ministerelor.......... 	 38
027.625 Biblioteci pentru copii, adolescenți, tineri. Activi-
tatea de îndrumare a copiilor................................................. 	 43
027.7 Biblioteci ale instituțiilor de învățământ superior. 
Biblioteci universitare, de colegiu, politehnice..................... 	 43
028 Lectură........................................................................... 	 46
028.02 Psihologia lecturii. Relații dintre cititor, autor, carte... 	 49
028.1 Metode de lectură. Tehnica lecturii. Comportamen-
tul față de carte...................................................................... 	 49
028.5 Lectura la tineret. Modul de lectură la copii............... 	 49



028.6 Învățarea artei de a citi................................................ 	 51
061.231 Societăți cu scopuri profesionale. Asociații profe-
sionale................................................................................... 	 51
061.3 Adunări. Simpozioane. Congrese. Conferințe. Coloc-
vii. Forumuri......................................................................... 	 52
061.4 Expoziții temporare. Saloane. Târguri........................ 	 53
091.07 Facsimile. Reproducerea manuscriselor prin cromo-
litografie, fotografiere și alte procedee.................................. 	 53
094 Alte lucrări tipărite, remarcabile, prețioase.................... 	 53
099 Alte tipuri de lucrări remarcabile prin caracteristicile 
lor extrinseci.......................................................................... 	 54
INDEXURI AUXILIARE 
INDEX DE NUME............................................................... 	 55
INDEX DE SUBIECTE........................................................ 	 60
Index de ediții periodice........................................................ 	 65
LISTA BIBLIOGRAFICĂ A DOCUMENTELOR ACHIZI-
ȚIONATE ÎN COLECȚIA CENTRULUI DE INFORMARE 
ÎN BIBLIOTECONOMIE ȘI ȘTIINȚE ALE INFORMĂRII 
ÎN ANII 2019-2020............................................................... 	 69

Apărut: 2021
Bun de tipar: 18.06.2021

Coli de tipar: 4.62
Tiraj: 10 ex.

Tiparul sub comanda nr. 14
Executat la Centrul editorial-poligrafic BNRM,

Str. 31 August 1989, nr. 78A
Chișinău

Biblioteca Naţională a Republicii Moldova
Buletin bibliologic 

nr. 26


